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ALYSE SUKILĘ FRANKO KARININKAI ŠAUDO VOKIETIJOS IR ITALIJOS
ISPANIJOS FAŠISTINIAI KA
RININKAI SKERDŽIA VIENI 

KITUS
Tarptautinio fašizmo samdi

nio generolo Franko kariuome
nėje siaučia naminis karas. Ka
rininkai ispanai, pasipiktinę ka
rininkų italų ir vokiečių žiau
rumu, reiškiamu Ispanijos liau
dies žudyme, patys pradėjo šau
dyt italus ir vokiečius. 'Frankas 
gavo Musolinio įsakymą numal
šint sukilimą. Taipgi Franko 
„valdžia“ sušaudė kelis desėt- 
kus savo karininkų ir kareivių, 
bet disciplinos neįstengė atsta
tyti. Pranešama iš Gibraltaro, 
kad žuvo ir garsiausias Franko 
generolas Queipo de Llano.

Tuo tarpu generolo Miaja va
dovaujama respublikonų kariuo
menė visu smarkumu žygiuoja 
pirmyn, paliuosuodama nuo oku
pacijos didelius Ispanijos terito
rijos plotus.

VYRIAUSYBININKAI ŽY
GIUOJA PIRMYN

Ispanijos respublikos gynimo 
kariuomenės vadas geneorlas 
Miaja, praėjus pavojui Madri- 
dui, nuo to fronto kariuomenę 
pasiuntė link Castellon. Extr- 
madura rajone respublikonai 
pakrikdė vokiečių ir italų pul
kus.

Oro laivyno mūšiuose visur lai 
mi respublikonai.

— Ispanijos fašistų orlaiviai 
5-6-38 nuskrido 30 kilomet
rų Prancųzijos teritorijon ir bom 
bardavo Prancūzijos geležinke
lį ties As - lex - Thermes.

OVACIJOS MEKSIKOS PREZI
DENTUI

Meksikos respublikos prezi
dentas generolas Cardenas ap
lankė kasyklų darbininkus Va
negas, Cardel ir Santa Maria ra
jonuose. San Luis de Potosi rajo
ne jis pasakė prakalbą. Ka
riuomenė, mokėjusi numalšint 
fašistinį sukilimą, mokės ir to
liau budėti laisvės sargyboje. 
Del fašistų vado Cedillo išsitarė, 
kad lai jis asu bėga Meksikos 
dirvonais...

Kur tik pasirodo prezidentas 
Cardenas, žmonių minios jį en
tuziastiškai sveikina.

GARSUS AVIATORIUS DAR 
LABIAU PAGARSĖJO

Garsus anglų aviatorius Jim 
Mollison 5-6-38 nuvykęs Pran 
cūzijon darė tokias pavojingas 
„mirties kilpas“ ore, kad polici
ja jį buvo areštavusi ir uždrau
dusi skraidyti. Iš Le Touquest 
Mollison nuskrido kitan Prancū
zijos miestelin, kur vėl paskrai
dė ir kasino ruletėje išlošė 70.- 
000 frankų.

— Respublikonai 5-6-38 pa- 
liuosavo iš fašistinės okupacijos 
San Roman ir Bastus rajonus. 
Franko karininkai susišaudė 
tarp savęs ir su italų bei vokie
čių karininkais. Suirutė okupan
tų eilėse didėja.

— Tarptautinė darbo konfe
rencija, vykstanti Ženevoje, 
svarsto, kur laikyti sekančią 
konferenciją 1939 metais. Nu
matoma Rio de Janeiro.

Linksmas Susivienijimiečiu Vakaras
Šį šeštadienį, birželio 11, 1938 salione „Italia“, c. Murgiondo 
2814, Vai. Alsina ruošiamas susivienijimiečiu vakaras. Sce
noje „Piršlys suvadžiotojas“ ir deklamacijos. Savas bufetas 
mandagus patarnavimas. Kam rūpi gražiai laikas praleisti, 
nepatingėkite atsilankyti. Pradžia 9 v. v. Įžanga- vyrams 
$ 1.—, moterims veltui. Privažiuoti patogu uosto tranvijais, 
kurie eina iš Fiorito į Puente Alsina. Iš Pompeya patogiau
sia omnibusu 12. Visus kviečia Susivienijimas lietuv. Argent.

Motorizuotos Brazilijos kariuomenės dalys Rio de Janeiro mieste. Kareivius 
sveikina minios „kartokų“ (sostinės gyventojų) ir kelia ovacijas už numalšini

mų Hitlerio agentų ruošto sukilimo.

PLEČKAITIS APLANKĖ LIE
TUVOS PASIUNTINYBĘ 

VARŠUVOJE
„Tėvynė“ 13-5-38 rašo, būk 

Vilniaus laikraščiai paskelbė, 
kad Jeronimas Plečkaitis ir jo 
bendradarbis Ancevičius lankė
si Lietuvos pasiuntinybėje Var
šuvoje, prašydami leidimų grįžt 
Lietuvon.

Esą nuo Tauragės sukilimo jau 
yra praėję 10 metų, tat jie nega
li būt baudžiami.

Mat, kaip kas „susitvarko“: 
Kapitonas Majus tą patį sukili
mo mėnesį apsilankė Lietuvos 
pasiuntinybėje Berlyne ir atvy
kęs Brazilijon tapo pozicijos 
grupės vadu, kuriuo ir dabar y- 
ra.

ANGLIJA PIRKS DAUGIAU 
MĖSOS IŠ ARGENTINOS

Londone dabar tęsiasi tarptau
tinė mėsos konferencija. United 
telegrafo agentūra praneša, kad 
2-6-38 anglai nutarė pirkti, 
daug daugiau mėsos iš Argenti
nos, negu iki šiol buvo perkama. 
Tas reiškinys gerai atsilieps į vi
są ekonominį Argentinos gyve
nimą.

Dabar Anglija kas met impor
tuos šaldytos galvijenos sekan
čiai :

Iš Argentinos 83.604 tonų, iš 
Brazilijos 6.682, iš Urugvajaus 
8.317, iš Australijos 10.160, iš 
Naujosios Zelandijos 6.909, iš 
Kanados ir kitų Anglijos koloni
jų 2.000 tonų.

— Norvegijos sostinėje Oslo 
įvyko tarptautinė darbo konfe
rencija. 16 balsų prieš 4 atmes
tas Rusijos prašymas priimt ją 
tarptautinėn darbininkų profsą
jungų tarybon, kadangi toj ša
ly siaučia valdiška spaudos cen
zūra ir darbininkams neleidžia
ma streikuoti nei reikalauti ge
resnio atlyginimo už darbą.

Konferencijoje dalyvauja ne 
valdžių, bet darbininkų profsą
jungų atstovai.

VOKIETIJOS, LENKIJOS IR 
VENGRIJOS APSUPTOJ ČE

KOSLOVAKIJOJ NORIMA 
PADARYT „KANTONAI“ 
Čekoslo.vakijri ’yra. pažangiau

sia šalis iš visų po karo susikūru
sių šalių. Bet ji yra apsupta re
akcionierių. Hitleris laužo savo 
galvą, kaip pasigrobti Čekoslo
vakijos dalį. Kiti jos kaimynai 
taipgi norėtų pasinaudoti, va- 
duodamieši naujoviškos Ipoliti- 
kos „morale“.

Didesnę pusę Čekoslovakijos 
gyventojų sudaro vieni čekai, 
būtent 8.700,000. Paskui seka- 
slovakai, kurių yra virš 3.000- 
000. Vokiečių taipgi yra apie 
3.000.000. Vengrų Čekoslovaki
joj yra arti milijono, rutenų virš 
pusės milijono, žydų ketvirtada
lis milijono, lenkų virš 100.000 
ir kitų įvairių tautų bei svetim
šalių apie 50.000.

Čekoslovakijos vyriausybė, 
kaip ir U. S. A. vyriausybė yra 
masoniška. Del to visoki tamsūs 
gaivalai kelia prieš' ją galvas 
pirmoj eilėj Vokietijos liaudies 
budelis Hitleris, savo įsišoki
mais kompromituojantis svetim
šalių gerą vardą net ir Pietų Ame 
rikos šalyse.

Jeigu iš Čekoslovakijos jos kai 
mynai nori padaryti „kantonus“, 
tai juos pirmiau reiktų padaryti 
Lenkijoje, kurioje mažiau lenkų 
negu ne lenkų — ukrainiečių, 
lietuvių, baltgudžių, žydų ir ki
tų žmonių. Be to, Lenkija svetim 
šalius smaugia, o čeoslovakijoj 
jos piliečiai nejaučia jokios prie
spaudos.

— Lietuvos valstybės iždas 
laike keturių pirmųjų šių metų 
mėnesių surinko 96.327.210 li
tų. Per tą laiką išleista apie 93 
milijonai.

— Pirmoji Lietuvos Tautinė 
Olimpijada Kaune tęsis nuo lie
pos 17 iki 31. Gi nuo birželio 11 
iki 17 d. tęsis vidurinių mokyk
lų moksleivių sporto olimpijada 
ir kitų kultčros sričių varžyba.

— Panevėžio ir Ukmergės ap- 
skričiuose moderniškomis ame
rikoniškomis mašinomis nusau
sinta kelesdešimts tūkstančių ha 
plotai.

— Kaunan atvyko naujas An
glijos atstovas Orde.

— Lietuvos krepšinio koman
da Kaune gegužės mėnesyje nu
galėjo prancūzų žaidikus 36 - 24 
ir estų 15-7 taškų santykiu.

ANGLIJOS LIETUVIAI REGIS
TRUOJAMI KARINEI LIETU

VOS TARNYBAI
„Išeivių Drauge“ 20-5-38 

patalpintas Lietuvos Pasiuntiny
bės Londone įsakymas, kad visi 
Lietuvos piliečiai, gimusieji 1917 
m. laiškais arba asmeniškai iki 
10-6-38 įsiregistruotų Lietu
vos Pasiuntinybėje Londone (19 
Kingston Palace Gardens) ka- 
rinės prievolės atlikimo reikalu. 
Į šaukiamųjų naujokų sąrašus 
turi įsirašyti ir tie vyrai, kurie 
anksčiau neįsirašė. Neįsirašiusie
ji — skelbia pranešimas — bus 
traukiami atsakomybėn.

Anglijos lietuviai, matomai, 
nėra nustoję Lietuvos piliety
bės...

SUSIPYKO PERU SU EKVA
DORU

Tarp Ekvadoro ir Peru seniai 
tęsiasi teritorialiai ginčai. Perei
tą savaitę tapo išprovokuotas 
sargybų susirėmimas, mat kai 
kas trokšta karo ir suiručių. Abi 
valstybės mobilizuoja savo ka
riuomenę.

Vėlesnės telegramos praneša, 
kad Ekvadoro ministerių kabi
netas atsistatydino.

—-Graikijos diktatoriškoji vai 
džia areštavo daugybę opozicio
nierių, apšaukdama juos komu
nistais.

—Argentinos buvęs preziden
tas generolas A. P. Justo 3 - 6 - 
38 aplankė popiežių.

— Kiniečiai sukūlė įsiveržu
sius japonus keliuose frontuose. 
Iš apmaudos japonai vėl bom
bardavo Kantoną.

— Kauno universiteto choras 
gegužės pabaigoj pasekmingai 
gastroliavo Čekoslovakijoj. Va
žinėjo 100 choristų.

— Kantone 50 Japonijos or
laivių išžudė 50.000 ramių Ki
nijos gyventojų. Visas kultūrin
gas pasaulis pasipiktino Japoni
jos imperialistų žiaurumu.

Sekmadienyje, Birželio - Junio 19,1938
„Jose Verdi“ teatre, Vv. Almirante Brown 736, Bs. Aires 
įvyksta linksmas Argentinoje gimusio lietuvių jaunimo po
pietis, kurį rengia „Argentinos Lietuvių Balsas“, šokiams 
grieš lietuviškas „Lyros“ orkestras: tangus suktinį, valsus, 
etc. Pradžia lygiai 3 vai. po piet. Renkasi lietuvių jaunimas 
ir šeimynos iš Buenos Aires ir apylinkių. Įžanga tik $ 0,70, 
o moterys ir panelės, kurios išsikirps iš „A. L. B.“ ir pristatys 
kason nemokamą kuponą Nr. 3 — įeis nieko nemokėdamos.

PO TRAUKINIO RATAIS MI
RĖ LIUDAS BALTULIONIS 

ALSINOJ
„Pregón“ 6-6-38 rašo, kad 

Midland traukinys Nr. 41 Alsi
no j e suvažinėjo lietuvį darbinin
ką Liudą Baltulionį, vedusį, 32 
metų amžiaus. Protokolas sura
šytas Valentín Alsinos subkomi- 
sarijoje, o tragingai žuvusio lie
tuvio darbininko lavonas nuga
bentas Fiorito ligoninėn. Ten pa
darius skrodimą, paalidotas.

GIMĖ DVEJI TRYNUKAI
Pereitą savaitę Buenos Aires 

mieste dvi jaunos motinos pa
gimdė po tris kūdikius. Telefo
nų kompanijos mekaniko, Fran
cisco Camberere, žmoną firma 
apdovanojo 300 $, o Luisą de 
Raspa aplankė pats respublikos 
prezidentas Dr. R. M. Ortiz. Abi 
motinas prezidentas gausiai ap
dovanojo, kadangi trynukai gi
mė neturtingų darbininkų šeimo
se.

— Dr. Vidūnas 9-5-38 pa
leistas iš Tilžės kalėjimo iki by
los. Vokiečiai jį laikė kalėjime 
mėnesį laiko, kaltindami už tai, 
kad jis savo veikalus spausdino! 
Lietuvoj.

— Prancūzijos vyriausybė pa
skelbė, kad bus nušauti visi Is
panijos fašistų orlaiviai, kuria 
tik išdrįs dar kartą kėsintis bom- 
barduot Prancųzijos teritoriją.

IŠLAIDOS KRAŠTO APSAU
GOS REIKALAMS

Argentinos parlamentas priė
mė sąmatą krašto apasugos mi
nisterijos išalidų, kurios siekia 
? 97.054.854.

JAUNA LENKAITĖ SUMUŠK 
PASAULINĮ REKORDĄ

Havas telegrafo agentūra pra
neša iš Varšuvos, kad ten 2 - 6 - 
38 policija sulaikė jauną lenkai
tę, Janiną Dembską. Ta smar
kuolė Lenkijoje jau spėjo ištekė
ti net šešioliką kartų 1 Tik su tri- 
mi vyrais ji legaliai persiskyrė, 
o tryliką paliko gyvanašliais. 
Mat ji gastroliavo iš miesto į 
miestą, reiškė karštą meilę leng
vatikiams, paimdavo šliūbą, pa
gyvendavo su jaunju vyru, o pa
gavusi progą apvogdavo ir išsi
dangindavo.

— Ispanijos fašistų okupuoto
se dalyse prasidėjo masiniai su
kilimai. Prieš Franko politiką 
išėjo ir jo garsus generolas Quei 
po de Llano. Po to jis žuvo.

— Rusija ir Prancūzija jau 
yra pasiryžusios eit talkon Čeko
slovakijai, jeigu ją pultų Vokie
tija.

— Lietuvos vyriausybė užtrau 
kia vidaus paskolą 15 milijonų 
litų. Paskolos lakštų pirkėjams 
mokės nuo 4 iki 5 nuošimčių.

— Lietuvos vyriausybė palei
do iš kalėjimo visus Hitlerio a- 
gentus, ruošusius sukilimą Kali- 
pėdos krašte.

— Rosario mieste sustreikavo 
pieno išnešiotojai. Jie atsisakė 
tamberams mokėti pakeltuosius 
du centus ant litro. Miesto val
dyba apsiėmė tarpininkauti tarp 
savininkų ir pieno išnešiotojų.
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argentinos lietuviuBALSAS
Buenos Aires, Birželio 9, 1938

J Penktąjį Šimtą
Šiuo numeriu „Argentinos Lie 

tuvių Balsas“ varo 401-mąją va
gą Argentinos lietuvių visuoome- 
ninio ir kultūrinio darbo dirvo
ne. O jeigu priskaitysime 63 nu
merius išėjusius „Balso“ vardu, 
tat šis numeris bus 464-tas.

Pažangioji Argentinos lietuvių 
visuomenė, susipratusieji mūsų 
laikraščio skaitytojai, puikiau
sia įvertina sunkų ir atsakomin- 
gą „Argentinos Lietuvių Balso“ 
darbą. Jie žino, kad tie raštai, 
kurie kas savaitė plaukia iš vi
sos Argentinos, iš visų Pietų A- 
merikos dalių ir iš viso pasaulio, 
kur tik gyvenama mūsų brolių 
lietuvių — suliejama švinan ir 
nepalyginamai skaitlingiau ir 
plačiau, negu kuris kitas „ko
lega“ atvaizduoja tikrąjį mūsų 
kolonijos gyvenimo veidą.. Be 
to, kaip kultūringos tautos laik
raščiui pridera, sulyg galimybės 
patiekiame mokslinės ir dailio
sios literatūros.

Kas yra bandęs lietuvių spau
dos darbo „malonumus“ Argen
tinoje, tas žino, kad tik savęs 
pasiaukavimu galima šis kilnus, 
bet nedėkingas darbas išvystyti. 
Mūsų darbo progresą pripažino 
ne tik mūsų draugai, bet ir ne
priklausomosios lietuvių darbi
ninkų spaudos priešai. O tas reiš 
kinys mums priduoda daugiau 
energijos vystyti Argentinos lie
tuvių Balsą, tobulinti jį kiekvie
ną savaitę ir ruoštis prie paver
timo jo pirmuoju lietuvių dien
raščiu Pietų Amerikoje.

Šiandien jau nerasite nė vie
no susipratusio Argentinos lie
tuvių šeimos židinio, kurio ne
lankytų „Argentinos Lietuvių 
Balsas“. O kiekvienas skaityto
jas vienu ar kitu būdu prisideda 
bei gali prisidėti prie savo spau
dos organo stiprinimo ir tobuli
nimo. Jo skiltys atviros visiems, 
bet ir tam tikras link jo parei
gas turi kiekvienas skaitytojas. 
Juo noriau jis jas atlieka, tuo 
sparčiau darbas žengia pirmyn. 
Atminkite draugės ir draugai, 
kad mums vien savu darbu ten
ka spaudos organo klestėjimą 
užtikrinti; gi tuo pačiu laiku su
sitinkame su parodoksiniu reiš
kiniu -- nelemtu sektantų šelpi
mu ir pragaištingu gyvojo mūsų 
žodžio slopinimo bandymu. Bet 
susipratusioj! Argentinos lietu
vių visuomenė, kaip kokia tvir
ta granito uola, atremia visas 
šelpiamų provokatorių žabangas 
ir su savo Balsu aiškina ir tiesia 
demokratine linija žygiuoja pir
myn !

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
yra maloniai cituojamas pažan
giosios lietuvių spaudos visame 
pasaulyje. Intelektualinė argen
tiniečių visuomenė mūsų rimtą 
darbą taipgi pripažįsta. Per mū
sų laikraščio skiltis jau vienuo
likti metai vystomas argentinie
čių ir lietuvių intelektualinis 
bendradarbiavimas ir susiartini
mas. Ačiū mūsų darbui Argenti
nos lietuviai darbininkai šioje 
šaly yra gerbiami.

Šį mėnesį bus paskelbta „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ dešimt
mečio minėjimui data. Iki to lai
ko tęsiasi naujų skaitytojų mo
bilizavimo vajus. Kiekvienas 
skaitytojas yra prašomas prie 
vajaus darbo prisidėti. Pareiš
kus dar truputį daugiau energi
jos, Argentinos Lietuvių Balsas 
bus dar stipresnis. Tada lengviau 
bus leisti pasauliniai garsaus ra
šytojo Sinklerio ir kiti veikalai 
ir mažiau rūpesčio bus ruošiant 
spaudai 1939 metams kalendo
rių, kuris bus tikrai vertinga do
vana visiems gerbiamiems „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ prenu
meratoriams.

Mūsų Bendradarbiai
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

skiltyse, apart žymių pasaulinių 
rašytojų sulietuvintų raštų, yra 
tilpę straipsniai Dr. J. Šliupo, 

Dr. K. Griniaus, Dr. P. Grigai
čio ir kitų žymiausių mūsų tau
tos pažangiųjų rašytojų, jei ne 
tiesioginiai mums prisiųstų, tat 
juos perspausdinant.

Tiesioginiai „Argentinos Lie
tuvių Balsui“ rašo:

Iš Lietuvos: P. Ruseckas, V. 
K. Račkauskas - Karolis Vairas, 
J. Ruzgys, Algirdas Gustaitis, 
Mikas Tamašauskas, Pranas 
Ščepanavičius, Jonas Orintas ir 
dar visa eilė bendradarbių.

Iš U. S. A.: Dr. A. L. Graičiū- 
nas, Inž. P. J. Zuris, J. Kliokis.

Iš Brazilijos: Agr. Br. Lauk- 
šas, Jonas Butauskas, etc.

Iš Urugvajaus: Jurgis Laz- 
dauskas, Pranas Vikonis, M. 
Krasinskas, etc.

Iš Paragvajaus: S. Poloniovas. 
Iš Vilniaus: J. Laurinavičius. 
Iš Anglijos: St. Jankauskas.
Iš Kordobos: P. Meilutis, J. 

Kemeklis, etc.
Iš Rosario: St. Savarauskas, 

A. Švarlys, V. Vyšniauskas, etc.
Iš Santa Fe: Juozas Rudzevi

čius, etc.
Iš Patagonijos: Poetė Šešupė, 

J. Švenčionis etc.
Iš Čako: J. Myka.
Iš Buenos Aires: J. Bukevi- 

čius, J. Sabaliauskas, EI. Ryse- 
lienė, J. Laurinaitis, J. Čikštas, 
M. Nakaitė, Ad. Liačas - Haris 
Leonas Ryšelis, J. Petronis, 
ir dar bent šimtas bendradarbių.

Be to, „Arg. L. Balse“ skelbia
mi įgaliotiniai yra mūsų kultūri
nio darbo pionieriai. Draugijų 
reikalų svarstymas, mūsų kultū
riniai parengimai, nelaimės pa
tiktų savo tautiečių savomis iš
galėmis paguodimas —visa tai 
sudaro mūsų veiklos programą 
ir brolišką Argentinos lietuvių 
sąryšį.

Murzina Antis
Brooklyno tautininkų dienraš

čio „Vienybės“, 28 4 - 38 laidoje, 
pirmame puslapyje (stambiomis 
raidėmis užtupdyta štai šitokia 
spaudos antis: 
„LIETUVOS LAIKRAŠČIAI Į 
PIETINĘ AMERIKĄ GABENA

MI PAŠTO ORLAIVIAIS
BUENOS AIRES, Argentina 

— Del didelio atstumo paštas 
iš Lietuvos (laikraščiai ir laiš
kai) į Pietų Ameriką ateina tik 
po 25 - 30 dienų. Kadangi visi 
lietuvių laikraščiai žinias iš Lie
tuvos ima iš lietuviškų laikraš
čių, einančių Lietuvoje, tai visos 
tos žinios būdavo labai pavėluo
tos. Lietuvio redaktorius Stasys 
Vancevičius, lankydamasis Lien 
tuvo je, šiuo reikalu tarėsi su El
tos direktorium Dailyde. Elta 
sutiko siuntinėti žinias iš Lietu
vos kas savaitę oro paštu. Žinios 
jau pradėtos siuntinėti nuo ko
vo mėn. pradžios. Dabar Pietų 
Amerikos laikraščiai žinias iš 
Lietuvos gauna per savaitę lai
ko. Tuo tarpu žinios siuntinėja
mos Sao Paulo savaitraščiui Lie
tuvis, kuris tariasi su kitais Pie
tų Amerikos laikraščiais dėl jų 
naudojimo“.

Savaitiniai „Eltos“ pranešimai 
atsiunčiami oro paštu Lietuvos 
Pasiutinybei Argentinon, o ji 
multiplikuoja ir patiekia spau
dai. O Lietuvos laikraščiai į Pie
tų Ameriką gabenami ne pašto 
lėktuvais, bet laivais.

Mums yra žinoma, kad del 
„Eltos“ pranešimų su ta įstaiga 
ilgai tarėsi Lietuvos ministeris p. 
J. Aukštuolis. Įdomu, del ko tą 
dalyką savinasi Vancevičius, 
kurio redaguojamas „Lietuvis“ 
Brazilijoj pasižymi pasenusių 
Lietuvos žinių talpinimu.

Daugiausia straipsnių ir žinių 
iš Lietuvos oro paštu gauna tie
sioginiai iš savo bendradarbių 
„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
kame skaitančioji visuomenė y- 
ra puikiai įsitikinus.

“Argentinos Lietuvių Balse“ ben
dradarbiauja geriausi Ar

gentinos, Urugvajaus 
Lietuvos ir U. S. A. 

demokratinės 
spaudos ra

šytojai.

STEIGS KOOPERATYVO SKY
RIŲ IR KRAUTUVĘ

Merkinė, šis miestelis visą lai 
ką neturėjo pastovios lietuviš
kos krautuvės: žiūrėk, tik atsi
daro, tai ir vėl turi užsidaryti 
del pirkėjų stokos. Daugiausia 
čia konkuruodavo žydų krautu
vės: žydai visokiais būdais kai-' 
bindavę ūkininkus, kad tik lie
tuviškoje krautuvėje nieko ne
pirktų. Kaip teko girdėti.. Aly
taus žemės ūkio draugija steigs 
Merkinėje krautuvę ir koopera
tyvo skyrių, kuris aprūpins ūki
ninkus trąšomis, statybos me
džiaga ir kitomis prekėmis.

DARBININKŲ SUŽEIDIMAI
KMS akmens tašymo d-vėse 

susižeidė darbininkas Kaunic- 
kas; prie vandentiekio pravedi- 
mo darbų Juozapavičiaus prosp. 
— Pranas Klonys; Centr. gele
žinkelių d-vėse — Stepanavičius 
Stasys ir Koira Jonas; Šančiuose 
geležinkelių depo — Evaldas 
Timberis; tekstilės fab. „Audi
mas“ — Mozūraitė Janina, prie 
statybos darbų Gedimino g. nr. 
7. — Markauskas Mikas, šlyte- 
ris Eduardas ir Malcanas Vla
das; prie Prekybos, pram, ir a- 
matų rūmų namų statybos — 
Vosilkovas Vosylius ir „Spaudos 
Fonde“ susižeidė darbininkas 
Tarasevičius Julius.

— Kaune gegužės 6 ir 7 die
nomis įvyko metinis žemės ūkio 
rūmų suvažiavimas.

PABAN PYKITE !
T AI YRA GERIAUSI

VIRGINIJOS POPIEROSAI

ŠIURPUS ĮVYKIS VILKAVIŠ
KIO GEL. STOTY

Vilkaviškis. Balandžio mėn. 
15 dieną, 11 vai. ateinant nuo 
Kauno greit, traukiniui pamačiau 
bėgant prie traukinio žmogų. 
Visą mano kūną išpylė šaltas 
prakaitas, kai pamačiau, kad 
žmogus atsigulė ant geležinke
lio bėgių. Tuo laiku traukinys 
buvo gal už kokių 5 metrų nuo 
jo ir mašinistas jokiu būdu ne
galėjo sulaikyti traukinio. Nubė
gus į įvykio vietą buvo matyti 
baisus vaizdas: kojos sulaužy
tos, viduriai išėję, galva suskal
dyta taip kad nebuvo galima pa 
žinti. Atvykus Vilkaviškio gel. 
policininkui Guzulaičiui, paaiš
kėjo, kad tai yra Vilkaviškio 
miesto gyventojas Jonas Akelis, 
apie 29 met. amžiaus. Žudėsi 
del nevykusio šeimyninio gyve
nimo. R.

VYRAS BRAZILIJOJ, O ŽMO
NA IŠTEKĖJO UŽ KITO 

VYRO
Telšiuose prieš keletą metų 

Vladas Smilgys apsivedė su pa
nele Posmaite. Tuoj po vestuvių 
vyras paliko žmoną ir išvyko 
Brazilijon pas savo brolį Stanis
lovą. Žmona, nesulaugdama ži
nių iš vyro, pas Telšių vyskupą 
gavo leidimą ir ištekėjo už ka- 
vaileriaus Henriko Ševčenkos.

Vyrai, pasistengkite atsiimti 
savo žmonas iš Lietuvos, kad ne
sudegtų smilgose, kaip minėtoji 
ponia Smilgienė... P. Narmontas.

TINKORIAI PRAŠO PADI
DINTI ATLYGINIMUS

Šiomis dienomis, kaip teko pa
tirti, į atitinkamas įstaigas (Dar 
bo rūmus, Kauno m. darbo in
spekciją) kreipėsi „Maisto“ ha
lės, Aukšt. technikos mokyklos, 
Šančių gimnazijos, liuteronų baž 
nyčios ir kt. statybų darbininkai
— tinkoriai ir nusiskundė, kad 
jiems rangovai moka per mažą 
atlyginimą. Tinkoriai nurodė, 
kad jie dabar už darbo valandą 
gauna: I kategorijos 90 et. ir II
— 80 et. atlyginimo. Jų darbas 
yra sezoninis, žiemos metu netu
ri darbo. Pragyventi gi reikia vi
sus metus. Be to, jie nurodė, kad 
pragyvenimas: maistas, butai, 
apsirengimas pabrangę, todėl iš 
gaunamo atlyginimo jie negali 
išsiversti. Prašo pakelti atlygi
nimą pirmos kategorijos tinko- 
riams po 1,75 Lt. ir II kategori
jos — ligi 1,65 Lt. už darbo va
landą.

GAMTOS IŠDAIGA
Eržvilkas. Kovo 30 dieną ū- 

kininko Felikso Juškio karvė at
sivedė telyčaitę, kuri yra tik su 
trimis kojomis. Trūksta kairės 
pryšakinės kojos. Ketvirtos ko
jos visai nėra nė žymės. Paste
bėtina, kad telyčia kitų trūku
mų neturi, auga sveika ir links
ma. Mūsų apylinkėj tokis atsiti
kimas negirdėtas ir žiūrint keis
tai ir liūdnai atrodo.

— Kaune 7-5-38 įvyko 
Vengrijos dailės darbų paroda.

2



Birželio 9, 1938. Nr. 401 ARGENTINOS JJETUVIŲ BALSAS  _______ 1

MCS.y BŪDO BRUOŽAI APŽVALGA LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Lietuvių būdas yra pagrindi

nis laidas aukštai kultūrai kurti,
— rašo J. Matusas 29 - 4 - 38 
Vilniuje pradėjusiame eiti du- 
kartsavaitiniame „Aide“.

Yra žinoma, kad tautos būdo 
bruožus geriausia studijuoti išei
vijoje. Ypatingai Amerikos že
myne, šiame viso pasaulio tautų 
konglamerate, lengviausia stu- 
dijuot būdo bruožus. Išeivijoje 
būtinai turi pasireikšti atskirų 
asmenų ir bendroji tautiečių ini- 
cijatyva. Išeivijos „pyragai“, 
kaip koki rentgeno spinduliai, 
peršviečia asmenis ir tautas. Sve
timos šalies gyvenimo vežimas 
yra speciališkas barometras tau
tų tyrimui.

Savaisias teigiamas ypatybes 
Lietuvos išeiviai didingai pareiš
kė šiaurinėje Amerikoje. Jos 
reiškiasi ir Pietinėje Amerikoje, 
tik jau ne iš lietuvių būdo išei
nanti nelemtoji korupcija čia iš
eiviją demoralizuoja, menkina, 
silpnina, žaloja — metropolijos 
daromuoju meškos patarnavimu, 
bereikalingu išeivijos jėgų skal
dytojų ir gero lietuvių vardo 
kompromituotojų šelpimu.

Mokslinės studijos atžvilgiu 
piešdamas lietuvių būdo bruo
žus J. Matusas rašo:

Pirmiausia, savojo krašto, sa
vosios žemės meilė. Nedaug tėra 
tautų, kurios būtų taip suaugu
sios su gimtąja žeme, kaip lie
tuviai. Nuo priešistorinių laikų 
jie sėdi tose pačiose vietose. 
Anksčiau buvo manyta kitaip, 
bet dabar archeologijos ir istori
jos moksluose įsigalėjo naujoji 
pažiūra.

ši ypatybė, be kitų veiksnių, 
išsaugojo mūsų kalbą. Kaimo 
žmogus ir patsai kaimas yra ne- 
atmezgamai susijęs su žeme, ga
lima sakyti, augte suaugęs su ja. 
Čia, ne kur kitur, geriausia iš
liko gražioji mūsų kalba. Miestai 
šiuo atžvilgiu pasirodė labai ap
sileidę, ir, istorija kalba apie jų 
gimtosios kalbos didžiąją nuo
dėmę.

Su krašto meile greta eina Tė
vynės gynimas. Jei lietuvių tau
ta nuo neatmenamų laikų išliko 
senose sodybose, tai neįvyko at
sitiktinai. Ne. Tai pasipriešini
mo ir kovų padarinys. Žinoma, 
buvo ir kitokių priežasčių, bet 
viena pačių svarbiausių, tai pa
čių lietuvių pastangos ir kovos... 
VIII — X amžiuje, vadinamasis 
vikingų laikais, lietuviškų gimi
nių neįstengė pavergti nei šve
dai, nei danai. Baltijos pajūris 
išliko lietuviškas. Matyt, lietu
viškų giminių kardas vikingams
— plėšikams neleido įsigyventi 
gintariniame pajūryje.
Besigindami nuo rusų, lietuviai 

patys užėmė didžiulius jų žemės 
plotus.

Daugiausia lietuviškoms gimi
nėms teko kovoti su atėjūnais 
kryžiuočiais. Tai buvo vienuoliš
ka, stipri organizacija. Pagaliau 
ją rėmė visos krikščionių pasau
lio galybės, net visa Europa. Tik 
stebėtis reikia, kad mūsų seno
liai nė to nepabūgo. Jie šoko į 
žūtbūtinę kovą ir tą žemę, kuri 
buvo prisigėrusi jų prakaito, da
bar gausiai suvilgė savo krauju. 
Tėvynės gynimo reikalas buvo 
pirmoje vietoje.

Toliau reikia suminėti nepap
rastą drąsumą. Vokiečių, lenkų 
ir rusų šaltiniai pilni pagyrimų 
lietuvių kariams. Nors šioms tau
toms lietuviai buvo priešai, vis 
dėlto ir jie negalėjo atsistebėti 
mūsų senolių narsumu. Kryžiuo
čių rašytojai manė, esą lietuviai 
velnio įkvėpti. Lietuviai mirti ne 
bijojo, galima sakyti, mirties vi
siškai nepaisė. Jų narsumo įro
dymų įrodymas yra pasipriešini
mas kryžiuočių ir beveik visos 
Europos galybei. Tai buvo XIII 
ir XIV amžiuje. Ypačiai pasižy
mėjo lietuvių giminė prūsai. 
Kryžiuočius jie atvejų atvejais 
sutriuškino. Jei pagaliau jie su
klupo, tai dėl to, kad visa Euro
pa atsikreipė prieš juos. Amžiną 
narsumo garsą Vytautas su savo 
lietuviškais pulkais pelnė Grun- 
valdo kautynėse.
Dar reikia suminėti teisingumą. 
Patys seniausieji istorijos šalti

niai šį dalyką brėžte pabrėžia. 
Lietuviai sugyveno su savo kai
mynais. Jei kartais kariavo, tai 
matyti dėl to, kad buvo užpulti 
ar šiaip kurio reikalo verčiami. 
Tiesa, lietuviška prūsų giminė 
nužudė keletą krikščionybės 
skelbėjų. Bet tai įvyko po to, kai 
naujojo mokslo skelbėjams iš 
pradžių gražumu, paskui griež
tai buvo įsakyta išsikraustyti. 
Kai įspėjimo nepaklausė, tadai 
tik jie nužudyti.

Pagaliau lietuvių gabumas. 
Apie tai liudija jau iškasenos iš 
akmens ir žalvario amžių, vadi
nasi, keli tūkstančiai metų prieš 
Kristų. Paskui apie lietuviškų gi 
minių, palyginti, aukštą kultūrą 
rašo I—II amžiaus garsus romė
nų istorikas Tacitas, garsus IX 
amžiaus keliautojas - jūrininkas 
Wullfstanas ir kiti rašytojai. Ir 
XIII amžiuje svetimtaučiai auto
riai aukštai vertina tų gyventojų 
ypačiai kariavimo ir karo tech
nikos gabumus. Sakysim, prūsai 
ir kitos lietuviškos giminės kry
žiuočių pilims imti vartoja tam 
tikras mašinas. Galima pastebė
ti, jog per upes trumpu laiku su
gebėdavo pasistatyti tiltus. Pa
galiau, jau iš XIV — XV šimt
mečių turime žinių, kad Vakarų 
Europos žmonės gėrėdavosi lie
tuvių meniškais dirbiniais.

Aiškus mūsų tautos gabumo į- 
rodymas yra tai, jog daug lietu
vių įvairiais laikais nusipelnė 
mokslui ir šiaip kultūrai. Žino
ma, tie nuopelnai ir vardai pri
skirti svetimoms tautoms, kadan 
gi Lietuva anuomet buvo nusto
jusi nepriklausomybės ir jos gy
ventojai neskirta nuo svetimųjų 
dažniausiai jos kaimynų. Ir šiaip 
lietuviškas kraujas apvaisino ne 
vieno mūsų kaimyno dvasią.

Dar nėra nei 25 metų, kai Lie
tuva atgimė nepriklausomam gy 
venimui, o kai' kuriose kultūros 
srityse pasivijo ir net pralenkė 
senąsias Europos tautas. Pvz. ir 
lietuvių sportą pasaulis gražiai 
įvertino. Juk amžini yra Dariaus 
ir Girėno vardai.

Dar sayaime iškyla lietuvio 
ryžtingumas ii- ištvermė. Didžiau 
sias to įrodymas yra atkovotas 
valstybinis nepriklausomumas. 
Prašalaičiams tai atrodė tiesiog 
stebuklu. Tuo tarpu čia nei dau
giau, nei mažiau, kaip lietuvių 
prakaito, ašarų ir kraujo vaisiai. 
Iš ištisos eilės vardų suminėsime 
Basanavičių, Šliupą, Kudirką, 
Maironį. Kai d-ras Jonas Šliupas 
sielojosi „Aušros“ reikalais, tai 
vienas svetimtautis profesorius 
jam pastebėjo, girdi, „per vėlai 
gimei, lietuviai jau baigia mirti“. 
Bet šis drąsus lietuvis, nežiūrė
damas mokslininko orumo, teiš
tarė: „Pažiūrėsime!“ ir kibo į 
darbą. Vėlesni įvykiai parodė, 
jog mokslo apskaičiavimai buvo 
klaidingi. Mat, jie susikūlė į lie
tuvių būdo kietumą.

Nuoširdus, besąlyginis tiesos 
ir teisingumo idėjų gerbimas ir
gi yra lietuvių būdo sudedamoji 
dalis. Kai kryžiuočiai suklastojo 
krikščionybę, atsieit, ją panau
dojo savo medžiaginiams ir poli
tiniams siekiams, tai lietuviai, 
šiaip palankūs naujajam tikėji
mui, ligi sielos gelmių pasipikti
no ir griebėsi kardo. Dėl to jie 
ir nepriėmė Kristaus mokslo iš 
tokių misininkų. Jie negalėjo su
prasti, jog galima vienaip galvo
ti, o kitaip daryti.

Lietuviai ir dabar stoja už tei
sės neliečiamumą. Tuo jie patar
nauja visai žmonijai, mat, gina 
didžiąsias vertybes.

Žinoma, lietuvių tautos teigia
mų ir neigiamų bruožų yra ir 
daugiau, bet mūsų suminėtieji 
atrodo esą pagrindiniai.

“A. L. Balso” skaitytojai dažnai 
parašo Redakcijai laiškų įvai
riais klausimais. Labai ma
lonu, kad rašo ir mes visus 

laiškus mielu noru atsa- 
kinėjame. Tik ne visi 

rašantieji prideda 
atsakymui pašto 
ženklelį. Pridė

kite ženkle
lius atsa
kymui.

UŽSIENIŲ LIETUVIAI KA
RIAUS SU ŠAUTUVAIS

Lietuvos žinių skyriuje 25-5 
38 „Išvien“ talpina tokį antgal- 

vį:
Iš Kauno užsienio lietuviams 
10.000 šautuvų.

Lai tai bus korektūros klaida, 
nes jeigu „Išvien“ rašytų teisy
bę, tai visi užsienių lietuviai iš- 
sišaudytų!

— „Darbininkas“ 6-5-38 
praneša, Kad Sovietų kalėjime 
Mogileve mirė lietuvis kunigas 
Angulis.

— „Tėvynė 6 - 5 38 talpina 
paveikslą ir nekrologą Kanadoj 
21 - 4 38 pasimirusio S. L. A. 
269 kuopos sekretoriaus J. Ma- 
čiulaičio. Velionis paėjo nuo 
Kazlų Rūdos, buvo 56 m. am
žiaus. Lewiston, Maine pasimirė 
S. L. A'. 31 kp. organizatorius 
Juozas Dailyda, 50 m. amžiaus, 
vilkaviškietis.

„ŠVIESA“ STEBISI
Brazilijos lietuvių savaitraštis 

„šviesa“, stebisi:
„Dar labiau gaila, kad tokio 

lygmens dasivarė DULRo spau
da“.

Taip „šviesa“ kalba del savo 
kaimyno „Lietuvio“ tikrai aitrių 
„juokelių“.

„Pasaulio Lietuviui“ patalpi
nus Brazilijos Liet. Kat. Bend
ruomenės ir „Ryto“ chorų pa
veikslus, ta pati „Šviesa“ paste
bi :

„Lygi šiol „Pasaulio Lietuvy
je“ mūsų koloniją atstovavo 
bent kelios Vancevičiaus ir viena 
vištų būrio fotografija“.

„JAUNIMAS“ ANGLIŠKAI
Čikagoje treti metai eina dvi

savaitinis lietuvių jaunimo laik
raštis „Jaunimas“. Jo pavadini
mas lietuviškas, o tekstas ang
liškas. šeštame šių metų nume
ryje Joseph Prentis rašo, kad 
lygiai prieš 250 metų grupė Lie
tuvos žemaičių per Latviją at
vyko į Guadeloupe salas, ties 
Kuba, iš kur persikėlė į New 
Amsterdam, vėliau pavadintą 
New Yorku.

„Jaunime“ viena skiltis para
šyta lietuviškai. Autorius J. P. 
„iš šalies žiūrėdamas“ rašo, kad 
garsaus ultimatumo metu Kau
no ponai skubėjo rašytis į- len
kiškas draugijas ir stovėjo eilė
se prie bankų, skubindami išsi
imi pinigus.

„Jaunimą“ redaguoja Juozas 
Poshka, B. R. Mathews ir Jack 
J. Juozaitis. Prenumerata me
tams $ 2,00 USA. Adresas: 2201 
West Cermak Road, Chicago, 
Ill.

PARDUODU MŪRO NAMĄ 
iš vieno kambario labai pigiai: 
calle Carabelas 232, La Mosca, 
Avellaneda.
«a

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE

RGENTINA

Velasco. Dr.GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarxer. Dr. Q.

S- MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PR1EŽŪRA 

o o o BE o o o 
u RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimu patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 Tai.

DIDELĖ KLINIKA A GÜtUPACIÓN

Pilveli», žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PO ULTIMATUMO IR PO 
GARBINGOS ZIŽMARO 

DVIKOVOS
Prisistačius Lietuvos atstovui 

Lenkijai K. Škirpai ir Lenkijos 
atstovui Lietuvai F. Charwat’ui 
valstybių prezidentams, kovo 31 
d. turėjo prasidėti normalus kai
myninių valstybių bendradar
biavimas. Tačiau... lenkai yra 
slavai, o lietuviai aiščiai. Kaip 
žinoma, slavai, o ypatingai vie
na jų atžala, turi aiškų gabumą 
koliotis, veidmainiauti. Anks
čiau lenkai šaukė „šalin Lietu
vą!“, „Mirtis lietuviams“ ir pan. 
o po ultimatumo priėmimo vėl 
rėkė „Lietuviai mūs broliai“, 
„Mes mylime lietuvius“ ir kt. 
Daugiau nei keistai atrodo toki 
besikeičią išsireiškimai ir tikrai 
sunku susivokti, kurie jų teisin
gi, kurie ne. Tačiau vis dėl to 
manome, kad pirmieji šūkiai bu
vo nuoširdesni.

Atsiradus Varšuvos lenkams 
Kaune, išvydome ir jų mašinas. 
Vienos jų iš Lenkijos pargaben
tos, kitos Kaune įsigytos. Rodos 
viskas tvarkoje, bet kauniečiai 
tuoj pastebėjo savotiškas demon 
stracijas: Nors Varšuvoje auto
mobiliams draudžiama garsu sig 
nalizuoti, bet Kaune jie „atsi
griebė“ ant to. Reikia, nereikia, 
o jau smarkiai važiuodami „skel 
bia“ apie save. Jau dabar sako
ma: „Na, ten turbūt lenkas va
žiuoja“ -- ir dažnai būna tiesa.

Maždaug ultimatumo paskel
bimo laiku okupuotiems lietu
viams teko pergyventi įvairiau
sių represijų. Daužė lietuviškų 
įstaigų langus (vien Vytauto 
Didž. gimnazijai išmušė apie 50 
langų) plūdosi, grasino, vartojo 
jėgą. To negalėdamas pakęsti 
lietuvis vilnietis skautas žižma- 
ras, žinodamas, kad Lietuvą la
bai šmeižė ats. lenkų karininkas 
Humme, atradęs jį su kompani
ja kavinėje paklausė, ar išsita
rė taip apie Lietuvą. Humme’i 
atsakius teigiamai, žižmaras 
drožė lenkui per veidą ir palikęs 
ant stalo pirštinę išėjo, vadinasi 
iššaukė dvikovom Atvykę sekun
dantai žižmarui pranešė, kad jo 
priešininkas pasirinko dvikovą 
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A. M U Š K E T A S I
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) o 
Villa Devoto — Bueno» Aires Jj 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia- 1 
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau ■< 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi M 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. ji
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu ||

ATEINA GYDYTIS

MAtAcdica

kardais, žižmarui tuoj pasisiūlė 
lenkų karininkai ir puskarinin- 
kai jį treniruoti. Prieš pat dviko
vos lenkas kapituliavo : pareiškė 
apgailestavimą del ištartų žo
džių ir prašė konfliktą spręsti 
taikiu būdu, žižmaras buvo su
tikęs, bet lenkų atsargos kari
ninkui nesutinkant išpildyti visų 
žižmaro reikalavimų V. 1 d. 11 
vai. įvyko dvikova „Polonia“ sa
lėje. žižmaras kautynes laimėjo, 
padarydamas priešui tris gilias 
žaizdas veide, žižmaras nesu
žeistas.

Keista, kad apie šį įvykį nesi
teikė informuoti kai kuri lietu
viška spauda. Gal iš „kuklumo“ 
o gal del to, kad tai „XX Am
žiaus“ specialuas koresponden
to pranešimai. Daugybė kitų laik 
raščių, žurnalų, radijas, plačiai 
apie įvykį skelbė, dėdami žiž
maro nuotraukas, skelbdami at
siųstus tuo reikalu skaitytojų 
laiškus, aukas. Trumpai tariant, 
Lietuvos visuomenė žižmarą lai
ko vertu įtraukti į už lietuvybę 
garbingai kovojančių eiles.

Algirdas Gustaitis
Kaunas, 11 - 5 - 38.

ARGENTINOS SOSTINĖ NORI 
TYLOS

Buenos Aires intendentas de
da pastangas sumažinti triukš
mą mieste. Norima imt pavyzdį 
iš New Yorko, kuriame dirba 
100 komisijų, dabodamos tylą 
mieste. Paryžius jau skaitomas 
tyliu miestu, o Londonas iš did
miesčių tyliausias.

Bs. Aires numatoma po dviejų 
metų visiškai panaikinti arkli
nius sunkvežimius, kurie ne vien 
triukšmą kelia, bet ir gatves ga
dina. Be to, bus baudžiami smar
kiai važinėjanti automobiliai, 
bus „užglūšinti“ barbianti moto
rai. Į miestą įeinanti traukiniai 
negalės leist anglių dūmus, bet 
kaip New Yorke, turės būt įtrau 
kiami ir išvežami elektros pa- 
gelba.

Tada pertrauks tylą tik var
pų muzika tokių įstaigų bokštuo
se, kaip Biologinio Instituto, Bri
tánico Bokšte ir t. t.

St. Gimbutas.
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APIE BANGINIU PRAMONĘ MUMS RAŠO
Dabar, kada Buenos Aires 

mieste vieši lietuviai banginių 
medžiotojai iš Sud Georgia sa
lų, įdomu pastebėti, kad bangi
nių medžiokle visame pasaulyje 
verčiasi net 10.000 Norvegijos 
piliečių.

Norvegų laivai kasmet plau
kia keletą tūkstančių kilometrų 
ir po 7 - 8 darbo mėnesių grįžta 
jau su gatavais produktais. Įdo
mu, kad dabar jau daromi ban
dymai gamint vilnas medžiagų 
audimui iš banginių taukų. ■

Prieš karą banginių taukai šal
tuose kraštuose buvo vartojami 
vietoj žibalo ir kaipo tepalai; iš 
jo buvo gaminamas muilas ir 
glicerinas, tam tikra esencija o- 
dų apdirbimo pramonei ir t. t. 
Bet jau pirmiausiais did. karo 
metais Vokietija ėmė naudoti 
banginių riebalus maisto pro
duktams gaminti ir šiandien mar 
garino pramonėje banginių rie
balai yra svarbiausias produk
tas.

Visai natūralu, kad nepapras-

Norvegų kompanijos sumedžiotas banginis Sud Georgia salose.
Prie šio darbo dirba ir Argentinos lietuvių būrelis.

IŠ VISUR PLAUKIA SVEIKI
NIMAI „A. L. BALSUI“ Į 
PENKTĄ NUMERIŲ ŠIMTĄ 

ĮŽENGUS
Žurnalo „Latvija“ Redakrorius 

rašo:
Pradėjus penktąjį šimtą nume 

rių, sveikinu „Argentinos Lietu
vių Balsą“ ir linkiu visokeriopai 
prosperuoti broliškos tautos išei
vių laikraščiui.

Dr. J. Bitė
Bs. Aires, 1 - 6 - 38.
Mūsų bendradarbis Algirdas 

Gustaitis iš Kauno rašo:
Kol pasieks Jus šis mano laiš

kas, būsite įžengę į penktąjį 
„Argentinos Lietuvių Balso“ nu
merių šimtą. Taigi per plačius 
vandenynus tiesiu ranką mie
liems broliams, linkėdamas vie
nybės lietuviškame darbe.

Algirdas Gustaitis
Kaunas, 10 - 5 - 38.

Linkėjimai iš Brazilijos
Lai gyvuoja „Argentinos Lie

tuvių Balsas“! Naujame nume
rių šimte lai jis virsta pirmuoju 
lietuvių dienraščiu Pietų Ameri
koje!

Jonas Butauskas

\ A t v y k u s S
S iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau- n 

šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

į Argentinos Lietuviu Balso Ž
INDEPENDENCIA 2706 -------------- - BUENOS AIRES' S

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti- S nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo S Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per £ y „A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69J ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.
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LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. 
LAMB ARE 1034; U. T. 54 — 5415, BUENOS AIRES 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir 1
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo 
reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau

sybės nustatyto tarifo.

versirero patvirtintas prisieausis lietuvių ; . 
tvirtina visokius dokumentus Argentinos ■; 
reikalams. Argentinos nilietvbės išsravimo ;;

::
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Kokią reikšmę turi Norvegi
jai banginių medžioklė ir pra
monė, matyti iš to, kad 1906 m. 
iš to turėta 3 mil. kronų pelno, 
1914 m. jis jau siekė 36 milijo
nus, o 1931 m. — 150 mil. kro
nų. Apskritai, oficialiais duome
nimis per pastaruosius 25 metus 
iš banginių Norvegija turėjo 1 
miliardą 350 milijonų kronų. 
Jei prie to pridursime, kad per 
10.000 vietos žvejų verčiasi tik
tai banginių medžiokle — gali
me įsivaizdinti, koki milžinišką 
vaidmenį Norvegijos ekonomi
joj ji vaidina.

tai plintant banginių medžiok
lėms, ten, kur jų buvo labai 
daug, šiandien labai reta. Plėš
rūs metodai sudaro pavojų, kad 
ilgainiui šie naudingi gyvuliai 
visai bus išnaikinti. Mėginimai 
tą neribotą naikinimą sunormuo- 
ti tarptautinių konferencijų ir 
tarptautinių sutarčių pagalba, 
nuėjo niekais, ypač po to, kai ir 
Japonija prisidėjo prie kraštų, 
suinteresuotų banginių pramo
ne. Vien tik norvegai 1928 — 
1935 m. laikotarpy pagavo dau
giau kaip 150.000 banginių, o 
jūrose ir vandenynuose jų-nebe 
taip daug.

SVEIKATOS SKYRIUS
KODĖL SUSERGAME SLOGA

Visi manome, kad sloga suser
game nuo peršalimo. Tai yra 
klaidingas manymas. Peršalimas 
tik padeda susirgti sloga, o pa
ti liga atsiranda nuo apsikrėti- 
mo slogos bacilomis. Sloga yra 
viena labiausia išsiplatinusių ap
krečiamųjų ligų ir niekuomet 
netrūksta ta liga sergančių žmo
nių, net vidurvasario metu. Bet 
jei ir išnyksta sergantieji sloga, 
tai slogos bacilos vistiek lai
kosi žmogaus nosyje ir kai tik 
susidaro palankios sąlygos — 
kai žmogus pavargsta ar sušąla 
ar susisielo.įi ir t. t. — tai jis 
suserga tuojau sloga. Bet daž
niausiai žmonės sloga vis dėlto 
apsikrečia nuo kitų. Kas nors 
sergančių sloga sučiaudi ar ap
taško bekalbėdamas jus seilėmis 
ar paduoda jums drėgną ranką 
su bacilomis, ir t. t., jūs jau ser
gate, nes ta liga yra labai lim
pama.

Slogos mikrobai gali ilgai lai
kytis burnoj, akių vokuose arba 
ir ant odos paviršiaus, bet ge
riausiai jie veisiasi nosyje ir už 
gomurio. Patekę į ten, jie susi
meta į drėgną nosies ar gomu
rio plėvę ir ima veistis. Veisia
si jie labai greitai, kaip visi mik
robai. Per valandą iš vieno mik
robo pasidaro šimtai. Kad žmo
gus tikrai susirgtų sloga, jų rei
kia milijardų. Dėl to pirmą po
rą ar trejetą dienų apsikrėtęs 
sloga, dar labai ligos nejaučia -- 
tik kartais pajunta lyg kuteni
mą nosyje, burnoje, blogą nuo
taiką ir t. t. Tai vadinama pa
slėptu ligos laikotarpiu. Paskui 
mikrobai nosies ir gomurio ta
kus taip suerzina, kad jie užsi
dega, ima gleivėti, šlapti, iš no
sies nuolat varva; žmogus daug 
čiaudi, jam galvą skauda, paky
la temperatūra — tai yra pats 
ligos siautimo laikotarpis. Tuo
met bacilos pripildo visą žmo
gaus organizmą — virškinimo

takus, kraują — viską, nosį už
kemša ir suerzina visus, ypač 
gleivėtuosius, audinius. Po kele
to dienų mikrobai ima silpnėti, 
juos įveikia baltieji žmogaus 
kraujo kūneliai, gleivės ir skys
timai išveda lauk iš kūno ir žmo
gus ligos nejaučia nors jis dar il
gą laiką nešioja mikrobus.

Kaip apsiginti nuo slogos?
Reikia saugotis apsikrėsti, 

saugotis nušalti, pavargti, persi
dirbti ir kitaip nusilpninti orga
nizmą — tai yra geriausias bū
das apsisaugoti nuo slogos. Yra 
žmonių, kurie niekuomet sloga 
neserga, nes turi labai tvirtą, ge
rai apsiginantį nuo ligų organiz
mą. O jei organizmas pasiduoda 
ligoms, tai reikia jį ginti išori
nėm priemonėm, šaltmėčių sy
vai (mentólas) turi ypatybę 
trukdyti veistis slogos mikro
bams. Patepus juo nosies vidų 
galima apsisaugoti kartais nuo 
tos ligos. Burną reikia skalauti 
boro ar permangano skiediniu.

Sloga savaime žmogaus neį
stengia numarinti, bet ji tuo pa
vojinga, kad nusilpnina organiz
mą ir tokiu būdu padaro jį priei
namą pavojingesnėms ligoms, 
kaip plaučių uždegimas, džiova, 
reumatas ir kitos. Dėlto visiems 
reikia jos saugotis ir dabotis, 
nuolatos užgrūdinant savo kūną 
ir gerai jį užlaikant. „S. ir D.“

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

Sao Paulo, 1 - 6 - 38.
Linkėjimai iš Urugvajaus

Malonų įspūdį padarė mūsų 
spaudos veterano apsivainikavi- 
mas numeriu 400. Suprantu, kad 
tatai pasiekta vien pažangiosios 
visuomenės pastangomis ir ne
išsemiama bendradarbių energi
ja bei nenuilstamu Redakcijos 
ir Administracijos darbu. Drau
ge siunčiu naujas prenumeratas 
ir linkiu, kad „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ visuomet būtų ir 
mūsų, Urugvajaus lietuvių bal
sas.

Antanas Sakalauskas. 
Montevideo, R.O.U. 5-6-38. 
Padėčiai Gerėjant, iš Saladillo 

rašo:
Greit pradės dirbti konservų 

skyrius, tai ir mūsų lietuvių dar
bininkų gyvenimo sąlygos page
rės. Čia siunčiu išrašytų prenu
meratų kvitų šakneles, o nau
jam numerių šimtui naudosiu 
naujas. Lai visuomet ,,A. L. Bal
sas“ remia darbininkų reikalus, 
kaip iki šiol, tat mes darbininkai 
visuomet eisime su savo Balsu.

A. Švarlys 
Saladillo, 1 - 6 - 38.

Linkėjimai iš Berisso:
Mano užprenumeruotą „Ar

gentinos Lietuvių Balsą“ Lietu
voje labai tvarkingai gauna Mai- 
žiešius ir Petras Balčiūnai Dau
gų valse. Gavo ir kalendorius 
dovanų. Jie man dėkoja ir pra
šo padėkoti „A. L. Balsui“ už to
kį puikų laikraštį ir už tvarkin
gą jo siuntinėjimą. Kuomet išeis 
antroji „Provokatoriaus“ dalis, 
malonėkite ir Lietuvon pasiųsti, 
o aš visuomet būsiu su Jumis, ką 
turiu garbės pareikšti „A. L. 
Balsui“ penktan numerių šim- 
tan įžengus.

V. Balčiūnas 
Berisso. F. C. S., 2 - 6 -38.

Sveikinu su Dešimtine:
Savo punktuališką kas savaiti

nį svečią „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ — sveikinu pridėdamas 
dešimtį pezų savo ir savo brolio 
Lietuvoj prenumeratų apmokė
jimui. Juo stipresnis bus mūsų 
Balsas ,tuo aiškiau mus girdės 
viso pasaulio lietuviai!

Petras Stanaitis 
Avellaneda, 3 - 6 - 38.

Gyvuokite, Draugai:
Nors del sunkių gyvenimo ap

linkybių buvau atsilikęs su pre
numerata, bet pereitą mėnesį ap
simokėjau ir dar gavau dovanų 
kalendorių. Gyvuokite ir dirbki
te, draugai! Aš buvau sudemo- 
ralizuotas ir suklaidintas tų gai
valų, kuriems mūsų brolių litais 
yra apmokama viskas nuo pai
šelio, nuo buto nuomos ir spaus
tuvės ir dar algos pridedant, kad 
išvienytu Argentinos lietuvius. 
Jie visur biauriai ir besarmatiš- 
kai apsimelavo. Bubnijo apie 
kalendorių, bet nei tokio nepa
darė kaip tas gažega almacenie- 
rius. Dėlto smerkiu litininkus ir 
šaukiu lai gyvuoja Argentinos 
Lietuvių Balsas!

Andrius M - kas 
Bs. Aires, 5 - 6 - 38.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÉ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

I MODERNIŠKI VISU LIGŲ KLINIKA
H BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas.
I Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
Rj PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ŪJ ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
N nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi- 
H siškai, kas pas mus gydosi.
M VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau-
9 jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
¿a Patarimai $ 3. Mėnesini» aboneras nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekm.d. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

| S u i p a c h a 28 Buenos Aires
Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiniiiiiiiuinnnnn*.

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
c

vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu» teismų reikalus S 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko =| 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimu», == 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome =| 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- == 
šte ir kitose Europos dalyse.

E . . _ ... f
Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai =j 

= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡n*
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
t: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ■■ |

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21 

šventėmis 10 iki 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914)

• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, uleeris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI S 3.—
Trečiad. ir šeštad. su 

šiuo skelbimu veltui-

V

. -■ • '-'-f..'-1; ’ f' ’Ą ' ' - ■ "Í /
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Lietuva nuo Čekoslovakijos a- 
tidalinta dideliu Lenkijos plotu 
ir tarp mūs bei čekų yra didelis 
skirtumas, bet čekai pirmutiniai 
su mumis užmezgė asntykius, 
draugiškus santykius ir šio drau
giškumo čekai niekuomet blogam 
neišnaudojo, ko negalime pasa
kyti dargi apie savo tariamus 
pusbrolius — latvius, kurie visą 
laiką mums kalbėjo apie gimi
nystę, o mūsų sąskaiton prekia
vo su vokiečiais, kuomet anie 
pradėjo muitų karą su Lietuva 
1935 m. Jie mums visą laiką pir
šo taikytis be sąlygų su Lenkija, 
nes, girdi, jiem reikalinga Lie- 
pojaus - Romno geležinkelis be 
kurio Latvijos uostas Liepojus 
kenčiąs ir baigiąs mirti. Ne kas 
kitas ir paskutiniam Lenkijos 
žygyje prieš Lietuvą buvo tarpi
ninku.

Viso to mes negalime pasakyti 
apie čekus, kurie niekur ir nie
kuomet mums kojos nepakišo ir 
tuo labiau mus sudraugauja su 
jais dabar bendra nelaimė: če
kams iš Vokietijos ir Lenkijos ir 
mums iš šių abiejų grobuonių.

Bet mus jungia čia ne tik ben
dra nelaimė, bet ir galimas ben
dras likimas, nes nors spauda ne
rašo, bet aišku kiekvienam, jog 
sprendžiant Čekoslovakijos liki
mą, jis negalimas išspręsti, ne
išsprendus Lietuvos likimo.

Lietuva atsidūrė kryžkelėje. 
Jos nuolatinė nepastovi užsienių 
politika, neturėjimas aiškios li
nijos privedė Lietuvą prie pri
verstino Lenkijos-Lietuvos klau
simo išsprendimo, aišku, ne mū
sų naudai.

Kuomet „Lietuvos žinios“ ir 
liaudininkai bendrai, visą laiką 
sakė, jog reikia šj - tą daryti, rei
kia susirasti tinkamas laikas ir 
su lenkais susiderėti galint tuo 
laiku daugiausia iš jų gauti, tau
tininkai ir kiti rėkė, jog liaudi
ninkai pardavikai, vos ne Lenki
jos agentai, bet pagaliau pasi
rodė, kad liaudininkai toliau nu
matė, negu tautininkai, nes Vil
niaus klausimą teko išspręsti, t. 
y. ne išspręsti, bet priimti lenkų 
pastatytas sąlygas, gi buvo lai
kas, kuomet mes galėjome su 
lenkais tiek susikalbėti, jog bū
tume galėję Vilniaus kla'usimą 
palikti neišspręstu ir užmegsti 
tarpusavius santykius kaip lygus 
su lygiu. Buvo laikas, 1933 - 36 
m., kuomet lenkai būtų sutikę 
suteikti Vilnijai autonomiją, ne 
tokią plačią, kokią davėme Klai
pėdai ir tuo pražudėme savo į- 
taką ten, bet visgi pasaulis būtų 
žinojęs, jog Vilnius dar meke
no.

Šiandien vėlu apie tai kalbėti, 
kaip lygiai vėlu pertaisyti Klai
pėdos statutą, mūsų prestyžo 
pakėlimui.. O buvo laikas kuo
met tai buvo galima padaryti ir 
niekas nebūtų nei cyptelėjęs.

Nei kademai nei tautininkai 
užsienio politikoje nenusimanė 
P. Lozoraitis buvo pradėjęs kole
gų klaidas taisyti, bet būdamas 
apsuptas lenkomaniškų patarėjų 
labai dažnai vingiavo, bet bent 
žinojo kuriuo keliu eiti, ko nega
lima pasakyti dargi apie Volde
marą, kuris norėjo išnaudoti vo
kiečius prieš lenkus, bet gavosi 
atvirkščiai.

Bet šiandien nėra laiko kalbė
ti apie buvusias klaidas, šiandien 
pasaulio politika lekia šuoliu ir 
kiekvieną minutę gali ištikti ne
laimė. Jau ir „Arg. Liet. Balse“ 
vieno iš provincijos draugo buvo 
iškeltas klausimas ar su vokie
čiais, ar su lenkais? Ir šį klausimą 
be abejo pasistatė Lietuvos dip
lomatai1 ir matyt pradėjo spręsti, 
bet ir vėl klaidingai, šiandien 
mums negali būti klausimu su 
kuo iš dviejų, šiandien ir kol kas 
niekad mes negalėsime eiti su vie-

nu iš jų, nes mes prieš abejus 
pralaimėjome. Mes priimdami len 
kų pastatytas sąlygas parodėme 
kad esame bejėgiai arba bent 
ne tiek stiprūs, kad galėtume su 
kuo nors derėtis kaip lygus su 
lygiu, bet mes galime išnaudoti 
visas aplinkybes, kad patraukti 
šiek tiek j save vieną ar kitą. Ir 
norint pasirinkti draugą, šian
dien mes negalime jo rinktis 
žiūrint, kuris stipresnis ir kibti 
prie stipriausio.

Šiandien norint ar nenorint 
reikia pripažinti, jog pasaulio 
politikoje pirmą smuiką griežia 
vokiečiai, visi kiti tik taikyda
miesi prie to smuiko, stengiasi į- 
terpti savo akompanimentą, 
bent kiek norėdami nustelbti vo
kišką smuiką, bet neįstengia jį 
visai nutildyti arba perduoti 
kam kitam.

Ir paprastai galvojant mums 
reiktų pasirinkti Vokietiją, kad 
ją išnaudoti prieš lenkus. Maža 
to, Vokietija užimdama Austri
ją ir grasindama Čekoslovakijai, 
parodo, jog ji mano plėstis skin
damos! kelią į Pietus, kad per 
ten įsibriauti į Rusiją ir užimti 
Ukraina. Ir tai turėtų mums sa
kyti, jog Vokietija nėra užinte- 
resuota muštis į rytus ir prie to 
pat tikslo — Rusijos.

Tokia nuomonė buvo ir p. Lo
zoraičio ir daugelio Lietuvos po
litikų, bet nors tai ir tiesa, Lie
tuvos klausimas turi būti išspręs
tas prieš žygį į pietus ir, aišku, 
ne mūsų naudai.

Kodėl?
Todėl, kad Vokietija negali 

pradėti žygio į pietus, kad ir U- 
krainą užimti, nesusitaikius su 
Lenkija, t. y. neišsprendus Len
kijos nusistatymą link šių Vo
kietijos planų.

Vokietija nori į šią avantiūrą 
įtraukti Lenkiją, bet Lenkija nė
ra tiek stipri, kad galėtų drįsti 
ten kartu eiti. Ir Vokietijai ma
žiausia tuomet reikia gauti bent 
Lenkijos sutikimą tai daryti pa
sižadant nepulti iš užpakalio. 
Lenkija turi pasižadėti būt neu- 
tralė, ką ana gali padaryti ne- 
laužidama savo karo sutarties 
su Prancūzija, nes toje karo su
tartyje pasakyta, jog Lenkija tik 
tuomet turi padėti su ginklu 
Prancūzijai, jeigu ją kas užpul
tų, o šiame atvejuje Prancūzija 
karan stotų ne kaip užpulta, bet 
kaip Rusijos sąjungininkė ir Len 
kija gali būti neutralė.

Bet Lenkija pasižadėdama bū
ti neutralė, norės visgi ką nors 
gauti ir Vokietija gali pasiūlyti 
jai tik Lietuvą.

Ir esant dabar toli nuo bet 
kokio centro, galima drąsiai pa
sakyti, jog Lenkija turi iš Vo
kietijos pažadą užimti Lietuvą, 
jei ji bus neutralė užimant če- 
kosolvaiją, plius tas Čeoslovaki- 
jos gabalėlis, kuris yra veik gry
nai lenkų apgyvendintas ir del 
kurio lenkai visą laiką šnairuo
jąs! su Čekoslovakija.

Ir mes derėdamiesi su Vokie
tija ką galime jai pažadėti? Sa
vo neutralumą. Bet jai jis ne
svarbus ir jei būtų svarbus, ne 
neišsprendžiamas su mumis susi
derėjus, nes be mūsų, šiame ke
lyje yra dar dvi valstybės: Lat
vija ir Estija.

Aišku, jog su Vokietija mes 
esame perdaug silpni derėtis, y- 
pač atmenant dar Klaipėdą.

O su Lenkija? Su Lenkija mes 
turime daugiau šancų susiderėti 
nors jie toki pat mūsų priešai, 
bet su lenkais mes turime ir ben

Emilijus P - ñas. V

Lietuva vi Cekaslouakiįa
(SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“)

drų interesų užsienio politikoje. 
Lenkai ne menkiau žino Hitle
rio evangeliją „Mein Kampf“, 
kaip ir mes ir joje aiškiai parašy
ta, kad jo užsienio politikos pa
mate yra atstatyti senąją Vo
kietiją, t. y. atsiimti visas žemes,

Čekoslovakijos respublikos 
prezidentas Dr. Beneš

kurios jai buvo išplėštos Versa
lio sutartimi. Ir į šį tikslą įeina 
atgauti Gdinę, Lenkijos uostą ir 
visą Dancigo koridorių. Ir ne 
šiandien, tai ryt Vokietija to pa
reikalaus. Jau viena tai, kad Vo- 
ietija nuolatos siūlo Lenkijai už
grobt Lietuvą ir tuo įsigyti ke
lią į jūrą, parodo, kad vokiečiai 
mano atgauti pirmai progai pa
sitaikius šias žemes, ką dabar 
valdo Lenkija ir tik nenorėdama 
karo konflikto su Lenkija siūlo 
jai ką kitą. Ir Lenkijoje tai ži
noma ir atmenant dar nepapras
tą kreditų atžvilgiu Lenkijos 
priklausomybę nuo Prancūzijos, 
Lenkija negali visiškai viešai 
pereiti Vokietijos pusėn. Ir šita 
duoda mums šancų daugiau išsi
derėti iš Lenkijos, negu iš Vokie 
tijos.

Bet tai galima padaryti tik 
dabar, greitai skubant, nes vė
liau gali būti kaip su Vilniaus 
klausimu. Kol Vokietija dar ne
susiderėjo, kol Lenkija dar ne
apsisprendė, reikia jai pakišti 
sutartį su Lietuva neutralumo 
pamatu ateities kare.

Tiesa, Sovietų Rusija yra nu-, 
sistačius prieš šią neutralumo 
sutartį, bet dabartiniu laiku kito 
kelio nėra ir pati Rusija turi su
prasti, jog geriau, kad mes lik

Vienas iš daugelio Čekoslovakijos šarv uotų traukinių, laukiančių atremt Vo
kiečių puolimą.

sime neutralūs ir tuo priversime 
Lenkiją nesikišti, negu patiems 
žūti ir Lenkiją pastumti į Vokie
tijos glėbį. Antra, mes turime pir 
moje eilėje žiūrėti savęs, o ne 
kitų, nes ir Rusija ne visiškai 
džentelmeniškai pasielgė Lenki
jai pradėjus pulti.

Taigi, vienintėlis kelias susi
derėti, ne vilkinti derybas su 
Lenkija, kad išnaudojus susidė
jusias aplinkybes.

Aišku, negalima daug ką ža
dėti lenkams arba' tikėtis, jog 
iš tiesų mes su jais galėsim su
gyventi. Nieko panašaus, mes 
galime tik laukti geresnės pro
gos susiderėti kaip lygus su ly
giu, bet kol kas reikia naudotis 
tuo kas galima.

Jei pasaulinis karas kiltų, vis- 
vien nei Lenkija, nei kitos vals
tybės neįstengs neįsikišti ir tuo
met Lenkijos likimas aiškus, ji 
sugrius, subyrės, nes visos pa
vergtos tautos pasinaudos pirma 
Lenkijos nelaime, kad iš jos jun
go pasiliuosuoti ir tuomet bus 
galima kas kita pareikalauti. 
Bet dabar mes pasaulio akyse 
silpni ir turime susiderėt su Len
kija, kad nustumti nelaimę, iš
lošti šiek tiek laiko per kurį tu
rime ieškoti tikrų draugų ir pa
tys turime viduje persitvarkyti, 
kad galėtume susijungti daug 
stipriau ir ne bizūno vejami, bet 
laisvo susitarimo keliu.

Tiesa, tam neteikia veik jokių 
galimybių dabartinė, trečia iš 
eilės konstitucija, bet jos amžius 
neilgas, ją ir vėl pakeis, bet jau 
pats gyvenimas, o ne kabineči- 
kai.

Mes turime ieškoti sau drau
gų Skandinavijoje, demokrati
nėse valstybėse, kaip Prancūzi
ja, Anglija ir Amerika ir geruo
se santykiuose būti su Rusija, 
kuri visgi yra galingiausias kai
mynas vaidenąs ne paskutinę 
rolę politikoje ir, kas svarbiau
sia, užinteresuotas mūsų nepri
klausomybe kaip barieru nuo 
Vokietijos.

Tad iki neišsisprendė Čekoslo
vakijos klausimas sutvarkykime 
su Lenkija santykius atjnindami, 
jog jie ne mūsų draugai, bet... 
ką bedarysi vargan puolęs?

Svarbiausia reikia užkirsti ke
lią Lenkijos įtakai į Lietuvos kul 
tūrinį gyvenimą ir neleisti Len
kijos mažumoms virsti tokiais, 
kokiais vokiečiai virto Čekoslo
vakijoje, kas gali daug komplika 

ei jų sudaryti, o kas svarbiausia, 
pas mus lenkiškumas dar nebu
vo iki šiol tinkamai nugalėtas ir 
atsigavęs gali mus pražudyti. 
Atminkime, jog mūsų viršūnių 
poniutės ne tik turi lenkiškas 
pavardes, bet ir lenkomanės, o 
nuo jų daug kas šiandien pri
klauso...

SUSIKŪRĖ ARGENTINOS LIE
TUVIU ORGANIZACIJŲ IR 

SPAUDOS TARYBA
Yra daromas bandymas XX 

metų Lietuvos Nepriklausomy
bės Komitetą paversti nuolatine 
kolonijos taryba. Tokis organas 
atliks didelį darbą, jeigu bus 
pasmerkta iki šiol oficialistų to
leruotos ir Kauno šelptos erza
cinės „organizacijos“. Taryboj 
galės dalyvaut kiekvienas lietu
vis, bet turėti joje atstovus su 
sprendžiamuoju balsu galės tik 
tos organizacijos, kurios priduos 
sąrašą nemažiau trisdešimties 
savo efektyvių narių. Štai

Protokolas
Organizacijų ir Spaudos atstovų 
Komiteto susirinkimo, įvykusio 
Lietuvos Pasiuntinybėje gegu

žės mėn. 27 d. 1938 m.
Atvyko sekantieji atstovai:
Nuo ,,A. L. Balso“ K. Norkus, 

A. L. „Susivienijimo“ atstovas 
H. Šimkūnas, D-jos „Lietuva“ at
stovė E. Rysselienė Lietuvių 
Centro at. L. Rysselis, „Momen
to“ atst. J. Baltušninkas, Liau
dies Teatro atst. D. Jakubonis, 
Sporto Klubo atst. ir „Išvien“ D. 
Klimavičius, T. Vaižganto mo
kyklos Stat. Fond. atst. V. Nali- 
vaika, L. Žydų d-jos atst. Suda- 
kas. Talkos atst. Adamonis.

Šis susirinkimas nutarta skai
tyti teisėtu.

Dienotvarkė
1. Tolimesnė Komiteto veikla. 

Nutarta užbaigti Lietuvos XX 
metų Nepriklausomybės minėji
mo Komiteto ir persiformuoti į 
A. Lietuvių Organizacijų ir Spau
dos Tarybą.

Susirinkimas priėmė Komite
to apyskaitą iš įvykusio vasario 
16 minėjimo.

Toliau susirink, svarstė busi
mosios A. L. Org. ir Spaudos 
Tarybos įstatų projektą. Projek
tas tik apsvarstomas, o jo redak 
cija bus pagaminta sekančiam 
susirinkimui. Įstatams išdirbti 
projektą ir jį galutinai redaguo
ti išrinkta komisija ir trijų as
menų: B. Blaveščiūno, J. Bal- 
tušninko ir L. Ryšelio.

Sekantį susirinkimą nutarta 
šaukti birželio 10 d. 8 vai. v.

Tuo susirinkimas baigta.
Pirmininkas B. Blaveščiūnas 

Sekretorius E. Rysselienė.
Seka visų dalyvių parašai.
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IR BRAZILIJOJ SUSTOJA 
DARBAS MEZGINYČIOSE
Sao Paulo mieste visos dirban

čios mezginyčios, baigiantis žie
mai, rengiasi sustoti dirbę. Dide
lė dalis sustojo jau šią savaitę. 
Kitos nuo birželio mėn. 1 dienos. 
Tūkstančiai darbininkų liko be 
darbo. Tenka pažymėti, kad kiti 
miesto įvairūs darbai, eina taip 
pat labai pamažu. Daugelis fab
rikų paleidinėja šimtus darbi
ninkų gatvėn. Darbininkas, nete
kęs darbo atsiduria labai keblioj 
padėtyj, nes sunkios gyvenimo 
sąlygos priveda prie vargo, kaip 
kad didelias nuomas reikia mo
kėt už kambarius ir neišpasaky
tas brangumas produktų. Nors 
buvo išleistas įstatymas atpigin
ti kambarius ir maisto produk
tus ir pakelti darbininkams al
gas, bet tas viskas eina atbulai. 
Kambariai ir maisto produktai 
kas kart vis smarkiau brangsta, 
darbininkai atleidžiami nuo dar
bų ir kitiems mažinamos algos.

Aiškiai matosi, kad darbinin
ko gyvenimo padėtis, kuri turė
jo pagerėti, negerėja, bet eina 
sunkyn. J. Butauskas.

IŠ „N. BANGOS“ TEATRO 
NARIŲ SUSIRINKIMO

Montevideo. — Gegužės 29 d. 
š. m. įvyko visuotinas Naujosios 
Bangos Teatro narių susirinki
mas. Apart kitų klausimų, tapo 
apsvarstytas Ispanijos respubli
kos parėmimo klausimas. Susirin
kimas išreiškė savo solidarumą 
bekovojantiems už laisvę Ispani- 
joms respublikonams ir deleg. 
prie Centralinio Komiteto Ispani
jos Respublikos Parėmimui, iš
rinko energingą savo narį drg. 
Andrių Kairį.

Korespondentas

AUKAS BERENKANT
Montevideo. — „Vienybės“ 

B-vės nutarimu ir man tapo į- 
teiktas lapas rinkimui aukų čia 
besigydančiam lietuviui A. Au- 
želiui, kurį pašalpines lėšas su
naudojus savo eksperimentams 
„Išvienas“ begėdiškai šmeižia. 
Bet pasirodo, kad tik Cerros ir 
Kasabos lietuviai, kurie ligonį ge 
riau pažino, gelbsti savo tautie
čiui, nelaimės patiktam. O cent
ro „buržujai“ ir „darbininkų rei
kalų gynėjai“ svetimos nalaimės 
visiškai neatjaučia.

M. Krasinskas.MIRĖ MIKAS VESA
Montevideo. — Šių metų ge

gužės mėnesio viduj čia pasimi
rė 35 m. amžiaus lietuvis dar
bininkas Mikas Veša, gimęs Pu
nioje, Alytaus apskr. „A. L. Bal
se“ jau buvo rašyta, kad jis gu
li džiovininkų sanatorijoje, ku
rioje buvo gydomas apie pus
antrų metų. Ten ir mirė. Lietu
voje paliko brolius Vincą ir Si
moną, Rusijoje brolį Stasį ir Bra
zilijoje Juozą.

Kadangi vieno draugo adre
sas buvo paduotas ant J. Ramo
no ręstorano, kurį sulikvidavus, 
pranešimas pasiekė tik po trijų 
dienų. Gaila, kad tapo palaidq- 
tas be lietuvių dalyvavimo.

Lai bus jam lengva Urugvajaus 
žemelė. M. Krasinskas.

IŠ „NAUJOS BANGOS“ TEAT
RO VAKARO

Montevideo. — Gegužės 21. 
d. š. m. įvyko antras „Naujosios 
Bangos Teatro vakaras. Buvo 
perstatyta 4-rių veiksmų Br. 
Vargšo drama „Pirmi žingsniai“ 
Vaidino O. Šumskienė, E. Putei
kienė, K. Kielienė, Juozas Ba
bilius, A. Kairys, Br. Steponis, 
K. Liaudanskas, Ig. Aleksiejū- 
nas, P. Draugelis, J. Globys 
V. Lobikis. Ex - Rež.

TĖVAI AUKOJA MOKYKLOS 
REIKALAMS

Tumo - Vaižganto mok. 1-mo 
komplekto tėvų susirinkimas 
14 - 5 - 38 Tėvų Komitetan išrin
ko: J. Skrandžius pirm., J. Stan
kevičius vice., T. Aniulis sekr., 
A. Balys ižd. ir K. Bukys nariu. 
Revizijos komisijon: P. Serbikis 
pirm., J. Burba sekr. ir P. Gri
gas nariu. T. Leknickas kandi
datu. Ten pat mokyklos reika
lams paaukavo: J. Burba $ 5,00. 
Po $ 2,00: P. Pažemys, J. Stan
evičius, J. Uždavinys, P. Dauba
ras ir M. Saroka. Po $ 1.00: J. 
Kašėta, K. Bukys, S. Serbikis, O. 
Proščiukienė, P. Ambrožiūnienė 
ir T. Leknickas. Viso $ 21. 00. 
Nutarta kviest mokyt, ponią Z. 
Nalivaikienę, kad sutiktų ir šioje 
mokykloje mergaites mokyt 
rankdarbių.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
DUOSNUMAS

Jau antras metas psichiatrinė
je Romero ligoninėje gydomas 
lietuvis darbininkas Kazys Po
vilonis. Gydytojai nustatė, kad 
jis galės pasveikti, jeigu bus nu
gabentas Lietuvon. Kelionę iš 
Belgų laivų kompanijos per Lie
tuvos Konsulatą jis gavo nemo
kamą. Kaipo palydovė, pusę ne
mokamos laivakortės taipgi ga
vo jo žmona — Veronika Povi- 
lonienė. Bet pusę jos kelionės ir 
pilną kelionės apmokėjimą dvie
jų metų amžiaus jų dukrelei Al
dutei reikalinga surinkti auko
mis, kad pasiektų Ukmergės ap
skritį. Viso reikalinga surinkt 
$ 213,75.

Geraširdžiai Berisso lietuviai 
jau paketino $ 130,00. Fabri
kantas Antanas Čekanauskas pa 
aukavo $ 15.00. „A. L. Balse“ 
parašius aukų lapą draugų Vla
do Muloko ir Jono Narbuto pa
sidarbavimu suaukota dar $ 
28,50, sekančiai: Po $ 1.00: A. 
Tamašauskas, D. Jokubauskas, 
J. Dapkus, M. Karpinskas, J. 
Narbutas, P. Baublis, O. Baublis 
J. žvirblis, K. Simonaitis, A. Li- 
kmanas, J. Račkauskas, J. Va
lentinas, P. Tatulis, J. Balkūnas, 
P. Kušujus, A. Valaiša, K. Mar
cinkevičius, J. Tatulis, A. Kaupi
nis, A. Macas, J. Turevičius, A. 
Kalpokas, P. Žilinskas ir VI. 
Mulokas. Jonas Kiburis $ 2.00 
Ad. šižis ? 1.50, J. Goris ir P. 
M. po $ 0,50.

Dabar Povilionienė ruošiasi 
kelionės dokumentus. Kas norė
tų nelaimingai lietuvių šeimai 
pagelbėt asmeniškai, štai jos ad
resas: Sra. Veronica Povilonie- 
nė, calle J. B. Palaa 569, Ave
llaneda.

Kuomet gausime naują auko
tojų sąrašą — paskelbsime.

VISI MOKINASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. 

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS
Visiškai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą 
są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu:Del

c. Cangallo 1911 Buenos Aires
(U. T. 47 — CUYO — 5524)

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

PEINADOS “ENRIQUE” 
Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PINEYRO

Rep.

ir

BARA UŽ KLAIDINIMĄ
„L. A. Brazilijoje“ 416-me nu

meryje rašo, kad Argentinos 
„Momento“ patalpintos žinios iš 
Brazilijos lietuvių gyvenimo Fri
gorífico Anglo yra klaidinančios 
savo tautiečius. Neteisingai pa
žymėta uždarbiai ir pažemina
mos lietuvės darbininkės moti
nos. Reikėtų daugiau rimtumo ir 
nedaryt meškos patarnavimo lie
tuviams darbininkams.

J. Ūdra.

NEŽMONIŠKA OPOZICIJĄ
Montevideo. — Per antrą 

Naujosios Bangos Teatro vaka
rą, kuris įvyko 21 d. gegužės š. 
m. Žydų Banko aslione, nežino
mi asmens supjaustė tris kėdes 
ir sugadinti norėjo elektrą sa- 
lione. Manoma, kad tai žiaurios 
opozicijos darbas. Reporteris.

m

vardo mo- 
visuotino 
1938 m.
3 vai po

MOKYKLOS RUOŠIASI VA
KARUI

Lietuvių mokyklos Bs. As. 
„Tumo Vaižganto“ I ir II kompl. 
ir „Dariaus ir Girėno“ visu smar 
kurnu ruošiasi bendram moki
nių vakarui, kuris įvyks š. m. 
liepos mėn. 2 d. 8% vai. vakare 
calle Murgiondo 2814, Valentin 
Alsinoje. Kiekvieną dieną viso
se mokyklose skamba dainos, 
dainoms pritariant šokami šo
kiai ir girdisi asilo, ežio,, bež
džionės, lokio ir lakštingalos 
koncertas. Nepaprastai įdomi 
programa ir mažiems ir jau
niems, ir seniems. Manoma, kad 
į šį vakarą atsilankys daug sve
čių. Vakaro pelnas skiriamas 
našlaičių vaikų - mokinių sušel- 
pimui ir mokyklos rūmų staty
bai. Tad visi, visi važiuoja į šį 
vakarą.

Stebėtojas.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

PROTOKOLAS Nr. 8
Dariaus - Girėno 

kyklos mokinių tėvų 
susirinkimo, įvykusio 
gegužės mėn. 15 dieną 
pietų c. Servet 1282.

Susirinkimą atidarė T. Komi
teto pirm. p. J. Každaila. Pa
kviestas pirmininkauti p. Pr. 
Galbuogis ir sekretoriauti mok. 
p. Z. Nalivaikienė.

Nutarta:
1. Nuomos klausimas sutvarkytas
2. Našlaičiu vaikų klausimas lie

ka ant tolimesnio laiko sų nuo
žiūra.
Mūsų mokyklos vardo dienos 

paminėjimui išrinkta komisija 
iš šių asmenų: p. J. čerkaus- 
kas, p. M. Juška ir p. St. Vit
kauskas, kurie turi rūpintis ir 
sužinoti ar bus rengiamas ben
dras išeivių dienos paminėji
mas. Nerengiant bendro kolo
nijos išeivių dienos paminėji
mo, komisija turi susitarti iš- 
nuomot kukią nors salę. Pami
nėjimo programą paruošia 
mok. p. Z. Nalivaikienė.

4. Revizijos komisija išrinkta: 
pirm. p. Pr. Aukščionis, sekr. 
p. Br. Adulis ir narys p. St. 
Vitkauskas, kandid. p. Pr. 
Galbuogis.
p. M. Juškai išstojus iš T. Ko
miteto j jo vietą išrinktas na
rys p. Juozas Kaupaitis.
Susirinkimas į pakvietimą da
lyvauti visų Bs. Aires lietuvių 
mokyklų rengiamo vakaro pa
sitarimui nutarta pavesti Tė
vų Komitetui.
Tėvų Komiteto:

Pirm. J. Každaila, 
Sekr. V. Sviderskis.

3.

5.

6.

nmiM I.1ETUVIÜ DANTĮJ KLINIKA “ F A V 0 N

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. E1DUK0NIS

Baldų fabrikas „Lituania
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

----------Baldų parduotuvė: -----------
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

CS>“’°RAMOJ MEJIA
/"H j J ' 1 JF APTARNAUJAMAS 
O¡H:H,‘Al
Slapumo analizai ligos pažinimui. 
Analiza! Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

DIREKTORIUS IR SAVININKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo » 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
H)
12)
13) 

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070 PLAZA
ONCE'
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
GRAŽIAI SUVAIDINTAS 

„VALSČIAUS SŪDĄS“
Visų S. L. Arg. skyrių pastan

gomis 4-6-38 tapo suruoštas 
vakaras salione „Italia“ Vai Al- 
sinoje. Publikos prisirinko pilnas 
salionas, ypač buvo daug mote
rų. Nuotaika draugiška ir lietu
viška. Susivienijimiečiai nutarė 
kas šeštadienis ten rengti savo 
kultūrinius parengimus. Jų ini
ciatyvą visuomenė turėtų parem 
ti.

„Valsčiaus Sūdą“ suvaidino: 
ponia Sofija Navikienė ir drau
gai St. Majauskas, L. Navikas, . 
Alb. Preikšą, J. Žvinis, Al. Mar- 
cinkavičius, Jurgis Gervė, Ant. 
Paškevičius ir Matas Baršauskas. 
Suflioriavo Iz. Pankauskas, sce- 
norius Tamošaitis. Nors veikalė
lis pastatytas paskubomis, bet 
suvaidintas gerai, šokiams grie
žė puiki lietuvių muzika.

Gražiai padeklamavo B. Na
vikaitė, O. Gasėnaitė ir D. And-’ 
riukaitytė.

VAKARA PAKEITUS POPIE
ČIU VISTIEK SUSIRINKO APIE 

400 ŽMONIŲ
Išgarsinus balsiečių vakarą pe

reitam šeštadieniui, pasirodė, 
kad „Jose Verdi“ teatro admi
nistracijai besikeičiant, tam va
karui teatras buvo išnuomotas 
vienai Entre Rios draugijai. Vie
niems rengėjams teko keisti da
tą. Pakeitė „A. L. Balsas“, tuom 
labiau, kad minėtą šeštadienį 
buvo daromi kiti du lietuviški va 
karai. Kadangi liko tik trys die
nos propagandos pravedimui, 
tat 2-6-38 tapo išsiųsta 1.500 
laiškų — „Ekstra Telegramų“ 
skaitytojams miesto centre ir 
kiek mažiau į priemiesčius.

Laiškai, kaip paaiškėjo vėliau, 
ne visus adresatus pasiekė lai
ku, del to labai atsiprašome pa
dariusius bereikalingą žygį šeš
tadienį į „Jose Verdi“.

Ta pati programa tapo patiek 
ta publikai pereitą sekmadienį 
tame pačiame teatre. Prisirinkus

SEKANČIAME NUMERYJE 
PASIBAIGS ROMANAS

Pažangaus U. S. A. rašytojo 
Uptono Sinalerio romanas „Pro
vokatorius“ pasibaigs sekančia
me „A. L. Balso“ numeryje.

Šį mėnesį išeis iš spaudos ir 
antras „Provokatoriaus“ tomas. 
Abu tomai perkant „A. L. Bal
so“ Redakcijoje, kainuoja $ 2,00 
m/n. Paštu abu tomai išsiunčia
ma gavus $ 2.50. ,

— Motiejus Janionis, nuo Ra- 
' mygalos, apie 10 metų gyvenęs 
1 ir dirbęs „La Torera“ dvare, Ėst. 
Unanoe, FCS. (Pampa Central) 
apie 1000 kiliom, nuo Buenos 
Aires — 31-5-38 atvyko į Bs. 
Aires ir ta pačią dieną lankėsi 
„A. L. Balso“ Redakcijoj. Drg. 
Janionis žada aplankyti savo 
draugus bei pažįstamus ir, jei 
bus galimybė, pasiliks gyventi 
Bs. Aires mieste.

Lietuviška ruginė ir kvietiė duona, tortai, etc. 24 rūšių. Jei 
norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora! 

dastato šeimoms ir krautuvėms.

Susivienijimiečių veikėjai pa-į apie 400 gražių lietuvių šeimynų 
laikė pavyzdingą tvarką ir dar- i ir jaunimui, tapo išpildyta pro- 
bavosi išsijuosę, o ypatingai ve- grama. Jono Skinkio komedija

ATSIRADO ŽINOVAS
Argentinoje yra tokis malonus

teranas Jonas Sereika turėjo 
daug darbo gerą apyvartą da
riusiame bufete.

SUVAIDINTA DRAMA „IŠ 
MEILĖS“

Penkių veiksmų drama „Iš 
Meilės“, P. žygui režisuojant, 
pastatė „Vorvvaerts“ scenoje 
Liaudies Teatro 5 - tos sekcijos 
artistai 4 - 6 - 38. Publikos bu
vo pilnas salionas. Vaidinimas ė- 
jo gana sklandžiai, nes vaidylų 
tarpe matėsi seniai veikiančių 
scenoje žmonių. Vaidino: Vin
cas Sajauskas, T. Adomonis, S. 
Puzinaitė, O. Skemundraitė, M. 
Mardosaitė, B. Bodžys, M. če
ką uskaitė, E. Breškaitė, T. Kaz
lauskaitė, K. Katinas ir K. Zur
ba. Sulfioravo V. čekauskas, 
scenorius J. Miliauskas.

Scenoje pastatytų veikalų skai
čiumi Liaudies Teatras užima 
žymią vietą tarp Argentinos lie
tuvių vaidintojų grupių.

— Drg. Izidorius Gudzinskas, 
lietuvis vilnietis, atsiskyrė nuo 
senos kompanijos ir nuosaviuose 
namuose, c. Paso de Burgos 
2309, Pineiro - Avellaneda, ati
darė mašinų remonto ir namų 
statybai reikalingų dalių dirbtu
vę.

ĮGALIOTINIŲ DĖMESIUI
„A. L. Balso“ Administracija 

jau visiškai baigia 1938 metų 
kalendorius. Jie išsiuntinėti kai
po dovanos „A. L. Balso“ 1938

„Moters Kerštas“ buvo taip ar
tistiškai suvaidinta, kad publika 
dažnai pertraukdavo vaidinimą 
griausmingais aplodismentais. 
Vaidino: Ona Ožinskienė, Elena 
Baranauskaitė, Juanita Goštau- 
taitė, Marytė Deimantavičiūtė ir 
Alfonsas Karosevičius. Suflio
riavo I. Ščerbakovas.

Pranui Krapavickui Jr. pianu 
akompanuojant, Marytė Paršo- 
nytė ir Ona Ožinskienė sudaina
vo labai gražų duetą — Buvo I 
gera šeimininkė ir Kad atneštų ! 
vandenėlio. Gražiai suskambėju
si lietuviška daina žavėjo visus.

Apart Onos Gasėnaitės ir Ge
nės Pilipaitės lietuviškų dekla
macijų, Anatolia Stodolninkaitė 
padeklamavo ispaniškai net 4 
kurinius. Ovacijoms nebuvo ga
lo. Malonu pastebėti, kad publi
koje dalyvavo deklamuotojų tė
veliai ir p-lės Stodolninkaitės 
deklamavimo mokytojas Dr. Gu
tierrez Marano su draugais.

Gerbiamai publikai už skait
lingą atsilankymą, vaidintojoms 
dainnininkėms ir deklamatorėms 
už programos išpildymą ir vi
siems pasidarbavusiems laike pa 
rengimo draugams tariame nuo
širdžią padėką.

Dabar čiagimis jaunimas ir I 
šeimynos ruošiasi skaitlingai da
lyvauti linksmame popietyje, ku
ris įvyks „Jose Verdi“ teatre 
19-6-38.

berniokas K. Žiūkas. Jis rodo ge
rų intencijų, „bandydamas plunk
sną“. Beje, jis lietuviškai pradė-
jo skaityti vėliau, negu Argenti
nos lietuviai savo spaudoje „sa
lindavo argentiniškai“. Iš litinių 
pašalpų išdygo „spindulys“, ku
riame jis teikia nemokamas ir ne
prašomas pamokas. Deja, kalbė
damas tąja tema nepastebėjo, 
kad vienas „kolega“ net Argen
tinos himno žodžius iškreipė. O 
kalbėjimas apie ortografines klai
das, jų nenurodant, nėra jokia 
kritika.

Vieton dėjęsis tokiu „dideliu 
kritiku“, klebonijos organo ben
dradarbis turėtų pasakyt savo re
daktoriui, kad žodis Lietuva ne- 
sirašo su mažąja „1“... Antra, 
silkės ir makaronai nėra valdo
mieji produktai, vet valgomieji!

„SUSIRIETĖ SPARNAI“
„Lietuvių Aidas Brazilijoje“ 

28 - 5 - 38 klausia kur dingo Bra 
zilijos lietuvių aero klubo lėktu
vai ir sklandytuvai ir atsako, kad, 
kaip žmonės kalba — susirietė 
sparnai. Neliko nieko.

Argentinoje lankydamasis p. 
i St. Vancevičius taipgi rinko iš 
lietuvių pinigus to „klubo lėktu
vams“ pirkti.

I Mes nenorime kištis Į valdinin
kų ginčus, bet kada Vancevičius 
iš Argentinos išvyko Brazilijon, 
tai, anot „ekskursantų Į La Platą“ 
teigimo, ekskursijai kelis kartus 
vis neįvykstant Matas šalčius 
stotyje Constitución pasakęs su
vytiems žmonėms, kad Vancevi
čius, rinkęs pingus kelionei La 
Platon, su pinigais išdūmė Bra
zilijon. Taipgi, jau vienas činau- 
ninkas kitą činauninką „rekla
muoja“.

RENGIAMAS ARGENTINOJE 
GIMUSIO LIETUVIU JAUNIMO 

POPIETIS
Mūsų laikraščio draugams jau

nuoliams pageidaujant, yra ren
giamas Argentinoje gimusio lie
tuvių jaunimo popietis „Jose 
Verdi“ teatre, sekmadienyje, 
Birželio - Junio 19, 1938. Lai 
nepasilieka nė viena šeimyna ne
atsilankiusi, tampresniam kon
takto sudarymui tarp Argenti
noje gimusio ir iš Lietuvos at
vykstančio jaunimo.

Teatras bus apšildytas. 
Kad ir lytų neatidedama.

UŽUOJAUTA

TAIPGI „PAGARSINO“
Išvienijimo tikslams leidžia

mas laikraštis 1-6-38 per vi
są puslapį patalpino S. L. Arg. 
vakaro skelbimą. Visko prirašė 
tik neparašė saliono vardo nė ad
reso.

Ar ii’ tokios „kūrybos“ pavyz
dį reikia sekti?

— Ignas Vagdarys su žmona 
iš Bs. Aires persikėlė gyventi į 
nuosavius namus, kuriuos pasi
statė gatvėje Tacuari, Lanus 
Oeste.

— Juozas Grigaitis, žinomas 
S. L. Arg. veikėjas ir mūsų sce
nos darbuotojas, persikėlė iš 
gatvės Rivadavia ir naują baldų 
dirbtuvę atidarė gatvėje J. B. 
Alberdi 2337, Bs. Aires.

metų prenumeratoriams, laikraš 
čių redakcijoms, bibliotekoms 
po visą lietuviškąjį pasaulį. Tai-
gi gerbiamieji „A. L. Balso“ įga-

I Savo mokytojui, diplomuotam 
bitininkui Jonui Bulaičiui, reiš
kiu gilią užuojautą del jo susi-

lietiniai, pas kuriuos dar yra at
likusių kalendjorių, malonėkite, 
prie progos, grąžinti Administra 
cijon, būsime dėkingi.

(401)

žeidimo motociklo katastrofoje.
Jonas Eitutis.

— „Ruskij v Argentinie“ —— 
Argentinos rusų savaitraštis, ku
rį leidžia latvis p. S. Stapranas
Bs. Aires mieste savo 409-to nu-

NARIŲ ŽINIAI
S. L. A. II-jo skyriaus š. m. 

birželio mėn. 12 dieną 3 vai. p. 
p. šaukiamas visuotinas narių 
susirinkimas calle Jean Jaures 
790, Valentin Alsina.

Visus narius prašau būtinai 
dalyvauti, nes yra svarbių reika
lų aptarti. Be to, atsistatydinus 
pirmininkui ir sekretoriui, bus 
renkami nauji.

S. L. A. II-jo skyriaus
Pirmininkas.

— Augimą S. L. Ar g. patvir
tina tas faktas, kad pęr gegu
žės* mėnesį naujų narių prisira
šė: pirman skyriun 3, antran 2 
ir trečian 2, o 4-tan — 4.

— S. L. Arg. C. Valdyba 4 - 6 - 
38 svarstė klausimą skyrių stei
gimo provincijose. A. Šiaudvy- 
tis įgaliotas rūpintis 5to skyriaus 
steigimu^ Quilmes, F. C. S. ir 
Pranas Žilinskas 6-to skyriaus 
organizavimu Comodoro Rivada- 
via.

— Domas Kučinskas, prieš ke
letą mėnesių pardavusis duonos 
kepyklą, atidarė puikų almace
na savo namuose, Juramento 
2170, Lanus Oeste. Ten galima 
gaut pirmos rūšies valgomų pro
duktų ir europeiškų. gėrimų.

AUKSINĖ PROGA SIUVĖJOJ
Siuvėjas reikalingas kaipo da

lininkas (socio). Turiu nuosavus 
namus, salę siuvyklai, mašinas 
ir moku dirbti, bet ieškau socio - 
vedėjo. Dirva labai plati siuvyk
lai ir medžiagų bei rūbų krautu
vei. Kas nori geros ateities, at
važiuokite arba rašykite pas: 
Sr. Jonas Krivas, c. Zufrategui 
4071, Florida, FCCA. Omnibus 
Nr. 40 nuo Plaza Mayo daveža i- 
ki durų.

— Knygrišykla „Punktualu
mas“ mus prašo pranešti, kad 
knygos įrišamos stipriausia, gra
žiausia ir pigiausia A. Abramo
vičiaus knygrišykloje, c. Busta
mante 707, Bs. Aires.

— Drg. Petras Šlendarys iš 
Patagonijos persikėlė gyventi į 
Buenos Aires ir Villa Crespo ra
jone, gatvėje Aguirre, atidaro 
krautuvę.

— Brazilijoje, kaip rašo „Lie
tuvis“, 14-5-38 nusišovė kau
nietis Jonas Borusevičius. Našlė 
Taraškevičienę ir jos vaikučius 
fazendierius išvarė. Juos šelpia, 
geraširdžiai Sao Paulo lietuviai, 
nes pašalpinės Lietuvos lėšos 
„sutvarkomos“ ponaičių.

— Reikalingas dalininkas stei
giamai mekaniškai dirbtuvei prie 
Buenos Aires. Smulkmenas suži
noti. „A. L. Balso“ Redakcijoje.

— Parsiduoda pensionas prie 
plaza Congreso už $ 1.500, iš '6 
puikiai mobliuotų kambarių su 
gyventojais. Sužinoti „A. L. 
.Balse“.

, merio išleidimu 4-6-38 pradé-
-—- S. L. Arg. 3 skyriaus visuo-I jo devintuosius gyvavimo metus, 

tinas narių susirinkimas įstatų | — P - lė Matilda Stanytė 30 -
svarstymui įvyks 12 - 6 - 38, 9.5 . 38 Tukumane tapo operuota 

’vai. ryto, c. Osvaldo Cruz 2649.'

g. 3 skyriaus visuo- j 
susirinkimas įstatų

nuo apendicito. Ligonė baigia 
sveikti.

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 1, 

chirutgas - dentistas

PATARIMAI

R a w s o n o Ii g o n i n ė s.

Ištraukimai $ 2.— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.—■ Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

/039

BLENORRAGIA 
.SIFILIS yoemm VENEREAS < 
'EL INSTITUTO MAS ANTIGUO ATEnJ.DO POP MEDICOS 1 

.BRASIL 923

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Jo

nui Pogoreckiui, Pranui Staške
vičiui, Jurgiui Raubai, Kazei 
Tuomaitei, Onai Kaupaitei, Ste
fanijai Navickaitei, Pranui Pil
kiui, Jonui Vasinauskui, Juozui 

I Kalveliui, Vincui Lauručiui, An- 
I tanui Petrauskui, Antanui Baro- 
‘ nui, Adelei Babonaitei, Onai 
Steponavičiūtei, Vladui Grons- i 
kiui, Petrui Markevičiui, Anta-, 
nui Petrauskui, Boliui Dalinke- 
vičiui, Jeroslavui Kavaliauskui, 
Antanui Guzui, Petrui Šaučiūnui 
Jonui Acui, Juozui Remeikai, 
Veronikai Želnierytei, Matui Zi- 
mantui.

Redakcijoj randasi: Juozui 
Kvietkauskui, Stasei Mituzaitei, 
Stasiui Stankevičiui (4), Juozui 
Radzevičiui, Česlovui Rudžiui, 
Juozui Mališauskui, Juozui Ma
lišauskui, Antanui Tulčiui, Simo-1 
nui Viskontui, Antanui Lukošiui, i 
Broniui Vedeckiui, Antanui An-| 
gelskiui, Antanui Matusevičiui,! 
Juozui Taškūnui. Venskūnienei, i 
Juozui Gaškui, Agotai Viliuškai- Į 
tytei, Zofijai Jakytei. 1

Cía. Internacional de Viajes< 
San Martín 56 - Buenos Aires' 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLEN0RRAG1JA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Šios Savaitės Prenu
meratoriai

PAŽANGIOJI VISUOMENĖ 
UOLIAI DALYVAUJA VAJAUS 

DARBE
Šios savaitės bėgyje „Argen

tinos Lietuvių Balsui“ prenume
ratas sumokėjo:

Marija Mickevičiūtė, 
Anupras Paukštė, 
Silva Buika, 
Antanas Žalnierius, 
Vincas Padaigis, 
Petras Povilauskas, 
Adolfas Tuomas, 
Povilas Našlėnas, 
Andrius Lišauskas, 
Jonas čiabis, 
Martynas Juzauskas, 
Jonas Krivas, 
Petras Komka, 
Elena Velbašytė, 
Juozas Velbašius, 
Juozas Dabošinskas, 
Lidija Masiulienė, 
Kazimieras Žulys, 
Stanislovas Legatas, 
Justinas Klimas, 
Antanas Girvelis, 
Konstancija Šinkūnaitė, 
Petras Bareikis, 
Izidorius Stankus, 
Gustavas Tyras, 
Kazimieras Ordinskas, 
Martynas šereikis, 
Juozas Mikolėnas, 
Andrius Urbelis, 
Juzefą Waichaité, 
Jonas Narbutis, 
Feliksas Masiulis,

1 Bronius Loveikis, 
Kostantas Maslauskas, 
Henrikas Vezbickas, 
Domas Kučinskas, 
Pranas Makusas, 
Juozas Kapčinskas, 
Anupras Gasėnas, 
Juozas Kiškis,

i įknelė Bulkaitė, 
Jonas Rutkauskas, 
Domas Žaliauskas, 
Leonas Garbatavičius, 
Pranas Valantiejus,

j Magdalena Tumosienė, 
Jonas Vekelis, 
Augustinas Sklerevičius, 
Juozas Mačiulis, 
Antanas Valentinas, 
Jonas žvinakevičius, 
Petras Danišauskas.
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

vajus ir ruošimasis prie mūsų 
spaudos organo dešimtmečio 
minėjimo rado didelio pritari
mo plačiuose Argentinos lietu
vių visuomenės sluoksniuose. Tai 
geriausia patvirtina prenumera
torių pavardės, sveikinimai, ra
ginimai ir pasiryžimo skątini- 
mas, pasireiškiąs visose koloni
jose, kur tik gyvena laisvą žodį 
branginančių mūsų tautiečių. 
Šio vajaus metu lai taria savo 
žodį kiekvienas skaitytojas!

FABRIKAS „VILNA“ 
gamina pirmos rūšies vilnones 
medžiagas moterų kostiumams. 
Kuri lietuvaitė nori pasipuošt 
lietuviško fabriko medžiagos 
audiniais (kuriais jau puošiasi 
argentinietės), atvažiuokite išsi
rinkti pirmos rūšies medžiagų, 
kurios parduodamos pigiau negu 
krautuvėse. Taipgi parduodame 
gatavas „camperas“ vyrams. 
Kreipkitės pas fabriko dalinin
kus Joną Vabolį, c. Plaza 917, 
Chacarita, Bs. Aires, pas Anta
ną Barzdžių, c. Tabaré Nr. 5656, 
Villa Lugano, arba stačiai lie
tuvių fabrikan „Vilna“. 
BERÓN DE ESTRADA 6575 
Villa Lugano — Buenos Aires

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite piasi- 
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo 

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

VĖJAS 
A C A S 
atlieka sąži- 
visiems pri- 

kaino-

S I U 
V. P 
darbą 
ningai
einamomis 
mis. Turi didelį pa
sirinkimą medžiagų 
vyriškiems ir mote
riškiems rūbams. 
■Įsidėmėkite ir ki
tiems pasakykite 
V. Paco siuvyklos 

adresą:
COCHABAMBA 3326 - Bs. Aires

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteiki* Feder*linė« Sostinės Ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir voltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Callo VIEYTE3 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

SMULKŪS SKELBIMAI

oAHTOHOFR
U. T. 22 - Avellaneda - 5552
ING. HUERGO 1144, D. SÜD

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzon, su 
Lietuvių skyriaus prižiūrėtoju F. 
Dombravas.

Pagelbsti Arg. pilietybės išga
vime, daro ir išrūpina visokius 
dokumentus. (Nuo 16 iki 19 v.). 
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

(395-99)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Airee

U. T. 31 - Retiro - 8324

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

Ž I E 
S E Z 
Paltai, 
Anglų i 
šimtai 
Užtai,
Reik eiti pas:

EMILIO ŠINKAS

M O S 
O N U I 
kostiumai

medžiagos 
nešioja 

kad pigūs

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Maximo Paz, Esq. S. Fe, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

ANILINA “COLIBRI
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

NAUJAUSIOS MADOS

C. Calvos 2880, 
depto. G.
Buenos Aires

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

K. GIŽAUSKAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Corales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrynių. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)
IPOLITAS ALBERTAVIČIUS 

stato mūrinius namus, sudeda, 
mozaikus, ir t. t. iš savininkų me
džiagos ir savos. Taiso, remon
tuoja, perstato, atnaujina, padi
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Isleta 3815 Vai. Alsina, Bs. A*.

(395-402)

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

Roenrio lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 —- PIÑEYRO 
(Kampas Ri vada via) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20
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ŠOKIŲj i
D I

AUKŠTO
S T U

Fox- 
Vals,

Cu
ete.

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Aireee 

LIMA 1217 
kvadr. nuo Plain Constitución 

Tel.fon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligą. 

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich Ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3084
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Tango, 
trot, 
Rumba 
bana,
Jūs išmoksi
te j kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis irlektyvės. Priima

švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

L Al VA KOKTI
į Lietuvą/, 

IR ATSIKVIETIMÜÍ 
iš ten • '/'/f.

PIGIAUSIOMIS 
v kainomis

PARDUODA

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
t> gydytojai specialistai ••meniskai aptarnauja valdininkus, darbininkus ir šeimyna*.

ČCENTRAL EUROPEA 
« SCHIF FSAGENTUR » 

469-san martin-409“

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENĖ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

irkSvent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLE. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
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